
  2.–5. LPP.
•  Domes lēmumi, izsoles
•  Atceries par būvatļaujas derīguma termiņu
•  Aucē viesojas ciemiņi no Ukrainas, Tērvetē – no Vācijas
•  Mājas kafejnīcu dienas kļūst aizvien iecienītākas 

 6.–8. LPP.
•  Aucē un Tērvetē svinēja svētkus
•  Atsakās no plāna slēgt Dzemdību nodaļu Dobeles slimnīcā
•  Plāno veidot uzņēmēju padomi
•  Aizvadīts Zemgales NVO forums Dobelē

 9.–12. LPP.
•  PIUAC aktuālais piedāvājums
•  Tērvetē norisināsies XX Zemgaļu svētki
•  Kultūras un sporta pasākumi 
•  Radošās aktivitātes bibliotēkās

2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22)

DOBELES
NOVADA ZIŅAS

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Cienījamie novada iedzīvotāji! 
Šķiet, ka augusts ir tas pēdējais vasaras mēnesis, kas paskrien visātrāk, seviš-

ķi šogad, kad vasarai netipiski bijuši laikapstākļi jūlijā, saulei mijoties ar spē-
cīgām lietus gāzēm, drēgnumu un vēju, turklāt 7. augustā piedzīvotais mums 
paliks atmiņās vēl ilgi – tādu dabas stihijas radītu postažu mūspusē vēl neesam 
piedzīvojuši, tāpēc Dobeles novada pašvaldība šobrīd strādā ārkārtas režīmā, 
lai spētu savlaicīgi gan apzināt postījumu apmērus, gan sniegt nepieciešamo 
palīdzību novada iedzīvotājiem. Kā atzina Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrs Māris Sprindžuks, pēc pašvaldības sākotnēji sniegtā atbal-
sta negaisā cietušajiem būs precīzāk jāapzin zaudējumus, lai Ministru kabinets 
varētu pieņemt lēmumu par atbalsta apmēru cietušajiem mājokļiem, lauksaim-
niekiem un pašvaldībām. Pēc tikšanās 8. augustā ar Latvijas Valsts prezidentu 
Edgaru Rinkēviču ir cerība, ka arī valstiskā līmenī dabas stihijas seku novērša-
nai nebūs birokrātisku šķēršļu un palīdzības sniegšana iedzīvotājiem neievil-
ksies, ko apstiprināja Finanšu ministrs tikšanās laikā 9. augustā, solot papil-
dus finanšu līdzekļu piešķiršanu Dobeles novada pašvaldībai no valsts budžeta. 

Lai arī vasarai tik piestāvošais siltums mūs nav lutinājis, tas netraucēja mums 
visiem būt kopā un baudīt arī svētkus, kas visas vasaras garumā notika novada 
teritorijā. Tieši kopā pavadītais laiks sniedz to stiprā pleca sajūtu novadā, kas 
atkal un atkal pierāda, ka spējam būt vienoti, spējam būt kopā gan priekos, gan 
bēdās. Izmantojot izdevību uzrunāt plašāku iedzīvotāju loku ar šī informatīvā 
izdevuma palīdzību, vēlreiz no sirds gribu pateikties visiem svētku organizato-
riem novadā, kā arī visiem svētku dalībniekiem, un atgādināšu, ka tieši šobrīd 
ir tas brīdis, lai mēs turētos kopā un atbalstītu viens otru kopīgās bēdās – apzi-
nāsim savus radus, kaimiņus, draugus un paziņas, kuri vēl varētu būt cietuši 
postošajā negaisā, tik vien kā līdzcilvēku atvērtas sirdis, palīdzīgas rokas, darba 
rīki un vēlme palīdzēt varētu ātrāk likvidēt radītos postījumus. No sirds patei-
cos visiem, kuri nepalika vienaldzīgi un jau 7. augusta vakarpusē devās palīgā, 
lai atbrīvotu ceļus no kritušiem kokiem, paldies visiem, kuri dalījās un dalās 
gan ar pirmās nepieciešamības lietām, gan ar būvmateriāliem, lai nosegtu cau-
ros jumtus un izsistos logus, jūsu visu atbalsts un sniegtā palīdzība ir vārdos 
nenovērtējama. 

Tomēr neskatoties uz varenās dabas untumiem un uzliktajiem pārbaudīju-
miem, dzīve turpinās, un skolēniem šis ir pēdējais brīvlaika mēnesis pirms 
jaunā mācību gada sākuma. Arī šogad augustā izglītības iestādēs vēl rosās strād-
nieki, lai līdz laikam, kad izglītības iestādes vērs durvis saviem izglītojamajiem, 
pabeigtu iesāktos remontdarbus. Jāatzīst, ka šis mācību gads novadā sāksies 
raižpilnāks kā iepriekšējos gadus, ņemot vērā Izglītības un zinātnes ministrijas 
plānoto skolu tīkla reformu, taču ar vislielāko atbildības sajūtu varu teikt, ka 
Dobeles novada pašvaldība ir nopietni pastrādājusi, lai Izglītības un zinātnes 
ministrijai liktu priekšā rūpīgi sagatavotu Dobeles novada pašvaldības skolu 
tīkla izvērtējuma pārskatu, kas detalizēti parāda sākotnēji plānotās izglītības 
reformas neefektivitāti ilgtermiņā, līdz ar to atliek cerēt uz ministrijas spēju 
analizēt faktus kopsakarībā ar ekonomiskajām un sociālajām iespējām novadā, 
lai nodrošinātu ilgstpējīgu novada nākotni, kuras pamatā viennozīmīgi ir kva-
litatīva, konkurētspējīga un vispārpieejama izglītība visiem esošajās izglītības 
iestādēs novadā. 

Ar skumjām nākas atzīt, ka ne vienmēr ministriju plānotās reformas kādā 
no jomām ir pārdomātas un pamatotas, par to pārliecinājāmies arī nupat aiz-
vadītajā Dobeles un apkārtnes slimnīcas slēgšanas plāna ieviešanā. Veselības 
ministrija nebija ņēmusi vērā nedz reģionālās pieejamības aspektu, nedz pie-
ejamo infrastruktūru un attālumus starp ārstniecības iestādēm, nedz arī soci-
ālos aspektus, kas katra novada kontekstā ir atšķirīgi un vērā ņemami. Arī turp-
māk pašvaldība pievērsīs īpašu uzmanību, lai uzlabotu medicīnas pakalpojumu 
klāstu un kvalitāti Dobeles un apkārtnes slimnīcā, lai arī tas ir grūts uzdevums, 
jo valstī nav vienota skatījuma un plāna, kā reģionos piesaistīt jaunu kvalificē-
tu medicīnas personālu, līdz ar to pašvaldībai pašai jācīnās un jāmeklē risinā-
jumu, lai arī turpmāk slimnīcā būtu pieejami vismaz tie medicīnas pakalpoju-
mi, kādi līdz šim. 

Pavisam drīz klāt jau būs rudens ar saviem darbiem, svētkiem un krāsām, 
tāpēc vēlu visiem izturību un sauli pēdējā vasaras mēnesī, kas nepielūdzami 
mūs ved pretim rudenim. 

Ivars Gorskis,
Dobeles novada domes priekšsēdētājs

NO DABAS STIHIJĀM NEESAM PASARGĀTI

Vissmagāk cietusi Tērvetes apkaime, kur postī-
jumi redzami ik uz soļa, izpostot visiem tik iemī-
ļoto Tērvetes dabas parku un piedzīvojumu parku 
“Tarzāns”, cietusi arī Kroņauces, Naudītes un 
Apguldes teritorija. Iedzīvotāji nekavējoties pulcējās 
pie sagruvušajām ēkām, nogāztajiem kokiem un cen-
tās glābt, ko vēl var saglābt. 

Lai vērtētu vētras radītos zaudējumus, 7. augus-
ta pēcpusdienā Dobeles novada domes vadība kopā 
ar pagastu pārvaldniekiem un Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministru Māri Sprindžuku 
apsekoja novada teritoriju. Primāri apzinot nodarī-
tos postījumus, pašvaldība steidza piedāvāt izmitinā-
šanas iespēju negaisā cietušajiem, kuriem tas nepie-
ciešams, līdz šim izmitināšana bijusi nepieciešama 7 
novada iedzīvotājiem.

8. augustā Dobeles novadā ieradās Valsts prezi-
dents Edgars Rinkēvičs, lai novērtētu dabas stihijas 
radītās sekas, zaudējumus un iedzīvotāju vajadzības. 
Apmeklējuma laikā prezidents tikās gan ar vietējiem 
iedzīvotājiem, gan lauksaimniekiem, kuru īpašumus 
vētra izpostījusi visvairāk, solot jau nākamajā dienā 
pēc tikšanās runāt ar Ministru prezidentu Krišjāni 
Kariņu, lai pēc iespējas ātrāk iedarbinātu efektīvu 
palīdzības programmu. Pēc Valsts prezidenta apmek-
lējuma Dobeles novadā ieradās arī pats Ministru pre-
zidents Krišjānis Kariņš, lai klātienē apzinātu radī-
to postu novada iedzīvotāju īpašumiem. Tikšanās 
laikā tika pārrunāti iespējamie risinājumi, kā pēc 
iespējas īsākā laika posmā palīdzēt negaisa radīto 
seku cietušajiem iedzīvotājiem, kā arī lauksaimnie-
kiem. Savukārt 9. augustā domes priekšsēdētājs Ivars 
Gorskis devās uz tikšanos ar Finanšu ministru, lai 
vienotos par papildus finanšu līdzekļu piešķiršanu 
Dobeles novada pašvaldībai no valsts budžeta prog-
rammas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

Aicinām pagasta iedzīvotājus sazināties ar pagas-
ta pārvalžu vadītājiem gadījumos, kad nepieciešams 
saņemt plēves jumta pagaidu segumam un izsisto 
logu aizklāšanai, ir radīti postījumi dzīvesvietās un 
ir nepieciešama izmitināšana; citos gadījumos, kur 
nepieciešama pagastu pārvalžu palīdzība saistībā ar 
vētras radītajiem postījumiem. 

Bojāto šīferu un būvgružu nodošanai uzstādīti kon-
teineri, kuros drīkst mest šīferus un būvgružus (tai 
skaitā stiklu):

- Apguldē - Dārza ielā 1;
- Anneniekos - Ļukas ciemā.
- Dobeles pagastā - Lejasstrazdos pie 22. mājas;

DOBELES NOVADĀ NODARĪTI LIELI DABAS 
STIHIJAS POSTĪJUMI

Postījumi Tērvetē.                Foto no pašvaldības arhīva

Dobeles novads 7. augustā pārdzīvoja nebiju-
šu dabas stihiju, kas nežēlīgi iznīcinājusi  infra-
struktūru novadā. Stiprais vējš, spēcīgās lietavas 
un lielgraudu krusa sabojājusi īpašumus, lielā-
koties norauti vai bojāti jumti, ēkām izsisti logi, 
nogāztas elektrolīnijas, daudzviet iznīcināta un 
bojāta vēl nenovāktā lauksaimniecības raža un 
lauksaimniecības tehnika, izgāzti, nolauzti koki, 
cietusi arī pašvaldības infrastruktūra – Tērvetes 
pagasta pārvaldes ēkai izdauzīti logi un bojā-
ta ēkas fasāde, Bukaišu tautas namam uzgāzies 
koks, kā arī bojāta Lejasstrazdu bērnunama ēka. 

- Kroņaucē - pie mājas “Lāči”;
- Penkulē - pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

“Upeslīči”.
- Tērvetes pagastā - “Zelmeņos” (pie ugunsdzēsē-

ju DEPO);
Drīzumā tiks izlikti papildus konteineri, aicinām 

sekot līdzi aktuālajai informācijai par konteineru atra-
šanās vietām www.dobele.lv un pašvaldības oficiālajā 
Facebook vietnē.  Svarīgi – katrā no attiecīgajiem kon-
teineriem atļauts izmest tikai šīferus un būvgružus. 

Dobeles novada pašvaldība aicina novada iedzī-
votājus vērsties Sociālajā dienestā, ja ir nepiecie-
šams materiālais atbalsts pamatvajadzību nodroši-
nāšanai – nepieciešama pārtika, salijušas mēbeles 
vai nepieciešama psihosociāla palīdzība. Atbilstoši 
Dobeles novada domes 31.08.2021. saistošajiem 
noteikumiem Nr. 6 “Par sociālās palīdzības pabal-
stiem Dobeles novadā” mājsaimniecībām ir pieej-
ams krīzes pabalsts vētras radīto seku novēršanai, lai 
to saņemtu aicinām ar iesniegumu vērsties Dobeles 
novada pašvaldības Sociālajā dienestā, pagastu pār-
valdēs vai kādā no Valsts un pašvaldības vienotajiem 
klientu apkalpošanas centriem novadā. Iesniegumu 
iespējams iesniegt arī elektroniski, to elektroniski 
parakstītu nosūtot uz e-pastu: soc.dienests@dobe-
le.lv. Iesniegumam klāt lūgums pievienot vētras 
radīto postījumu fotofiksāciju. Neskaidrību gadīju-
mā lūgums sazināties ar Sociālo dienestu pa tālr. 
63700193 vai 25612745. 

 Lai apzinātu un novērtētu kopējo negaisa radīto 
postījumu apmēru novadā, Dobeles novada pašval-
dība aicina iedzīvotājus aizpildīt VARAM izstrādāto 
pieteikuma anketu vētras radīto seku apzināšanai un 
zaudējumu novērtēšanai. Veidlapa ērtai aizpildīšanai 
pieejama www.dobele.lv sākumlapā.

Šobrīd ikvienam ir iespēja palīdzēt negaisā cietu-
šajiem, ziedojot naudas līdzekļus, kas tiks izmantoti 
būvmateriālu iegādei, lai pēc iespējas ātrāk tos novir-
zītu izpostīto mājokļu atjaunošanai. Ziedot iespē-
jams, veicot pārskaitījumu:

Biedrība “Tavi draugi”
Konta nr.: LV30HABA0551055353206
Maksājuma mērķis: “Ziedojums Dobeles novadā 

vētrā cietušajiem”.
Tā kā daba ir neprognozējama un laika prognozes 

arī turpmāk var mūs pārsteigt, lūdzu, sargiet sevi un 
savu īpašumu, iespēju robežās apdrošinot gan sevi, 
gan savu īpašumu. 

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



 2 DOMES LĒMUMI / IZSOLES

Piedaloties 14 no 19 Dobeles novada domes 
deputātiem, 2023. gada 27. jūlija domes 
sēdē nolemts:
Apstiprināt saistošos noteikumus:
- Dobeles novada pašvaldības saistošos notei-
kumus Nr. 20 “Pirmsskolas vecuma bērnu 
reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtība Dobeles novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs”;
- Dobeles novada pašvaldības saistošos notei-
kumus Nr. 21 “Grozījumi Dobeles novada 
domes saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par 
pašvaldības palīdzību audžuģimenei, aiz-
bildnim, bērnam bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam””;
- Dobeles novada domes saistošos notei-
kumus Nr. 22 “Grozījumi Dobeles novada 
domes saistošajos noteikumos Nr. 6 “Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Dobeles 
novadā””.

• • •
Precizēt un apstiprināt Dobeles novada paš-
valdības saistošos noteikumus Nr. 16 “Par 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksni Dobeles novadā” galīgajā redak-
cijā. Saistošie noteikumi nosaka maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 
Dobeles novadā. Maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksnis ir 70 procenti 
no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļviet-
nē publicētās minimālo ienākumu mediānas 
uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī pir-
majai vai vienīgajai personai mājsaimniecī-
bā, pārējām personām mājsaimniecībā ienā-
kumu slieksnim piemēro koeficientu 0,7. 

• • •
Apstiprināt nolikumus:
- nolikumu “Grozījums nolikumā “Annenieku 
pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš” 
nolikums””;
- nolikumu “Grozījumi nolikumā “Dobeles 1. 
vidusskolas nolikums””.

• • •
Par izglītības iestāžu vadītājiem:
- apstiprināt pārjaunojuma līgumu un atbrī-

vot Annu Elfrīdu Ivaškeviču no Lejasstrazdu 
sākumskolas direktores amata;
- atbrīvot no darba Auces pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Vecauce” vadītāju Initu Bilkšti 
no 2023. gada 31. augusta saskaņā ar Darba 
likuma 114. pantu pēc pušu savstarpējas 
vienošanās;
- apstiprināt Auces pirmsskolas izglītības 
iestādes “Vecauce” vadītāja amata konkursa 
nolikumu.

• • •
Par derīgo izrakteņu ieguves atļauju:
- pagarināt bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļauju SIA “Ceļu būvniecības sabied-
rība “Igate””, reģistrācijas Nr. 41703001139, 
juridiskā adrese: Satiksmes iela 7, Jelgava, 
LV-3007, smilts ieguvei derīgo izrakteņu 
atradnē “Lāču karjers” 31,16 tūkst. m2 platī-
bā, kas atrodas nekustamajā īpašumā “Lāču 
karjers”, Tērvetes pagastā, Dobeles novadā, 
kadastra numurs 46880030147. Noteikt bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atrad-
nē “Lāču karjers” atļaujas derīguma termiņu 
līdz 2033. gada 31. decembrim. 

• • •
Nodot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pār-
valdīšanas tiesības šādiem nekustamajiem 
īpašumiem:
- Liepu ielā 15, Šķibē, Bērzes pagastā, Dobeles 
novadā;
- Gardenes ielā 15, Gardenē, Auru pagastā, 
Dobeles novadā.

• • •
Nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedris-
kā labuma organizācijai – Penkules senioru 
biedrībai “Sarmas” –, vienotais reģistrāci-
jas numurs 40008321499, juridiskā adrese: 
“Palejas”, Penkules pagasts, Dobeles novads, 
LV-3725, Dobeles novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Vecā skola”, Penkule, 
Penkules pagasts, Dobeles novads, kadastra 
numurs 46840040179, sastāvā esošās ēkas 
(būves) ar kadastra apzīmējumu 46840040179 
001 un kopējo platību 317.5 m² 2. stāva telpu 
Nr. 6 ar platību 21 m2 un bilances vērtību uz 

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

2023. gada 1. janvāri 72,59 eiro. Noteikt, ka 
telpas tiek nodotas bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai uz laiku, kamēr tai ir sabiedriskā 
labuma organizācijas statuss, bet ne ilgāk par 
10 gadiem. Noteikt, ka telpas tiek nodotas ar 
mērķi nodrošināt Penkules senioru biedrī-
bas “Sarmas” darbību. Noteikt, ka biedrībai 
par saviem līdzekļiem jānodrošina bezat-
līdzības lietošanā nodoto telpu apsaimnie-
košana un uzturēšana, kā arī proporcionāli 
bezatlīdzības lietošanā nodoto telpu platī-
bai jāveic komunālie maksājumi, nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumi un koplietoša-
nas telpu uzturēšanas izdevumi.

• • •
Pieņemt lēmumu par mantas pieņemšanu 
īpašumā un uzņemšanu bilancē.  Ar Dobeles 
novada domes priekšsēdētāja 2023. gada 
29. maija rīkojumu Nr. 2.1/2023/74 izveido-
tā Dobeles Mūzikas skolas inventarizācijas 
komisija veica Dobeles Mūzikas skolas val-
dījumā nodotā aprīkojuma inventarizāciju 
un novērtēšanu saskaņā ar pašreizējās aiz-
stāšanas izmaksu metodi. Inventarizācijas 
rezultātā apkopotie preču un materiālo vēr-
tību faktiskie daudzumi ir 842 vienības par 
summu 513 284,46 eiro. 

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2022. gada 27. oktobra lēmumā Nr. 505/19 
“Par projekta “Vides pieejamības nodrošinā-
šanas pasākumi Dobeles novada pašvaldības 
ēkās” pieteikuma iesniegšanu”. 

• • •
Nolēma atsavināt nekustamos īpašumus 
Dobeles novadā:
- dzīvokli Nr. 9 Priežu ielā 28, Gardenē, Auru 
pagastā;
- dzīvokli Nr. 9 Skolas ielā 5, Dobelē;
- dzīvokli Nr. 11 Ausmas ielā 20, Dobelē; 
- dzīvokli Nr. 11 Skolas ielā 3, Krimūnās, 
Krimūnu pagastā;
- dzīvokli Nr. 1 Skolas ielā 24, Dobelē;
- dzīvokli Nr. 20 Krasta iela 13, Dobelē;
- “Mežrozītes”, Dobeles pagastā;

- “Baltauši”, Ukru pagastā;
- dzīvokli Nr. 18 “Labrenči”, Tērvetē, Tērvetes 
pagastā;
- Dārza iela 3, Dobelē;
- Dārza iela 5, Dobelē; 
- Rūtas iela 4A, Gardenē, Auru pagastā; 
- “Starp Vārpaiņiem”, Ukru pagastā;
- “Garlauki 2”, Ukru pagastā;
- Dārza iela 1B, Dobelē; 

• • •
Atsavināt lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi Dobeles novadā:
- “Lielkrastiņi”, Krimūnu pagastā;
- “Pie Graučiem”, Īles pagastā;
- “Stakles”, Krimūnu pagastā.

• • •
Apstiprināt izsoles rezultātus.

• • •
Izdarīt grozījumus Dobeles novada domes 
2023. gada 13. jūnija lēmumā Nr. 224/8 “Par 
valsts aizņēmuma saņemšanu investīciju 
projekta “Viestura ielas (posmā no Viestura 
ielas 5 līdz Brīvības ielai) pārbūve Dobelē, 
Dobeles novadā (1. kārta)” īstenošanai”.

• • •
Piešķirt finansiālu atbalstu biedrībai 
“Sporta klubs “Reir Dobele””, reģistrācijas 
Nr. 40008096486, 5100 eiro apmērā sieviešu 
handbola komandas “Reir Dobele/SS” dalībai 
sieviešu Baltijas handbola līgā 2023./2024. 
gada sezonā un organizatoriskajām izmak-
sām Dobeles posmam. 

• • •
Slēgt sadarbības līgumu ar biedrību “Mācies 
Augstkalnē”, reģistrācijas Nr. 40008291118, 
par sadarbību projekta “Esi aktīvs!” īste-
nošanu, izveidojot publiski pieejamu brīvā 
laika un aktīvās atpūtas infrastruktūru bēr-
niem uz pašvaldībai piederoša zemes gabala 
“Zvaniņi”, Augstkalnē, Augstkalnes pagastā, 
Dobeles novadā, kadastra Nr. 46440050432 
(190 m2 platībā).

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22)

Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 13. 
septembrī plkst. 14.00 Dobeles novada paš-
valdības lielajā zālē, Brīvības ielā 15, Dobelē, 
Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē pār-
dod ar augšupejošu soli:
- dzīvokli Nr. 9 Skolas ielā 5, Dobelē, Dobeles 
novadā, 21,3 m2 platībā un pie dzīvokļa pie-
derošās kopīpašuma 213/3791 domājamās 
daļas no būves un zemes, kadastra numurs 
46019003099, par sākumcenu 4500 eiro, solis 
– 400 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņo-
jams ar SIA “Dobeles namsaimnieks” namu 
pārzini, zvanot pa mob. tālr. 28347204;
- dzīvokli Nr. 18 “Labrenči”, Tērvetē, Tērvetes 
pagastā, Dobeles novadā, 31,4 m2 platī-
bā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašu-
ma 314/35171 domājamās daļas no būves 
un zemes, kadastra numurs 46889000277, 
par sākumcenu 6000 eiro, solis – 500 eiro. 
Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar Māri 
Berlandu, zvanot pa mob. tālr. 26552303;
- zemesgabalu Dārza ielā 1B, Dobelē, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46010110015, 
platība 0,176 ha (1760 m2) (kadastra apzī-
mējums 46010110004), par sākumcenu 
14200 eiro, solis – 1000 eiro. Informācija par 
zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa 
tālr. 63707249;
- zemesgabalu Dārza ielā 3, Dobelē, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46010110016, 
platība 0,1757 ha (1757 m2) (kadastra apzī-
mējums 46010110005), par sākumcenu 
14200 eiro, solis – 1000 eiro. Informācija par 
zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa 
tālr. 63707249;

- zemesgabalu Dārza ielā 5, Dobelē, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46010110018, 
platība 0,1758 ha (1758 m2) (kadastra apzī-
mējums 46010110006), par sākumcenu 
14200 eiro, solis – 1000 eiro. Informācija 
par zemesgabalu www.kadastrs.lv vai paš-
valdības Nekustamo īpašumu nodaļā, zva-
not pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu Rūtas iela 4A, Gardenē, Auru 
pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-
ru 46460010138, platība 1,231 ha (kadastra 
apzīmējums 46460010213), par sākumcenu 
23000 eiro, solis – 2000 eiro. Informācija par 
zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa 
tālr. 63707249;
- zemesgabalu (starpgabalu) “Starp 
Vārpaiņiem”, Ukru pagastā, Dobeles nova-
dā, ar kadastra numuru 46900040285, platī-
ba 2,26 ha, t.sk. 2,23 ha meža audze un meža 
zeme (kadastra apzīmējums 46900040285), 
par sākumcenu 19500 eiro, solis – 1500 
eiro. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- zemesgabalu (starpgabalu) “Garlauki 2”, 
Ukru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra 
numuru 46900040134, platība 0,7419 ha, 
t.sk. 0,7419 ha meža audze un meža zeme 
(kadastra apzīmējums 46900040134), par 
sākumcenu 6500 eiro, solis – 500 eiro. 
Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo 
īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Lielkrastiņi”, Krimūnu pagastā, Dobeles 
novadā, ar kadastra numuru 46720030030, 

platība 4,4 ha, t.sk. 3,8 ha lauksaimniecī-
bā izmantojamā zeme, kadastra apzīmē-
jums 46720030030, par sākumcenu 36000 
eiro, solis - 3000 eiro. Izsoles objekta pir-
mpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma 
pašreizējam nomniekam. Nomas līgu-
ma termiņš noteikts 2025. gada 30. sep-
tembris. Informācija par zemesgabalu  
www.kadastrs.lv vai pašvaldības 
Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa 
tālr. 63707249;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
“Stakles”, Krimūnu pagastā, Dobeles nova-
dā, ar kadastra numuru 46720050189, pla-
tība 12,81 ha, t.sk. 12,76 ha lauksaimniecī-
bā izmantojamā zeme, kadastra apzīmē-
jums 46720050189, par sākumcenu 124300 
eiro, solis – 10000 eiro. Izsoles objekta pir-
mpirkuma tiesības ir nekustamā īpašu-
ma pašreizējam nomniekam. Nomas līgu-
ma termiņš noteikts 2025. gada 30. septem-
bris. Informācija par zemesgabalu www.
kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpa-
šumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Pie 
Graučiem”, Īles pagastā, Dobeles novadā, ar 
kadastra numuru 46640020349, platība 0,79 
ha, t.sk. lauksaimniecībā izmantojamā zeme 
0,5 ha (kadastra apzīmējums 46640020349), 
par sākumcenu 1900 eiro, solis – 100 eiro. 
Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir 
nekustamā īpašuma pašreizējam nom-
niekam. Nomas līguma termiņš noteikts 
2026. gada 30. septembris. Informācija par 
zemesgabalu www.kadastrs.lv vai pašvaldī-
bas Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa 
tālr. 63707249;

• • •
Dalībniekiem līdz 2023. gada 11. septem-

brim pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pie-
teikums par piedalīšanos izsolē un maksā-
jumu dokumenti par pašvaldības bankas 
kontā iemaksāto drošības naudu un dalības 
maksu, nosolītās pirkuma maksas samak-
sas termiņš – 2023. gada 30. novembris.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var 
iepazīties Dobeles novada pašvaldībā Brīvības 
ielā 15, Dobelē, darba dienās no plkst. 8.00 
līdz 17.00. Uzziņas par tālr. 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas piln-
varotā persona, pilnvarai jābūt noformētai 
atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izso-
lē piedalās fiziskas personas pilnvarotā per-
sona, pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai 
un  pilnvarā ir jābūt norādītam, ka persona 
tiek pilnvarota piedalīties izsolē un iegādā-
ties īpašumu par cenu un noteikumiem pēc 
saviem ieskatiem.

• • •
Drošības nauda un dalības 

maksa ieskaitāma:
Dobeles novada pašvaldība

Brīvības iela 17, Dobele, 
Dobeles novads, LV-3701

reģ. nr. LV90009115092

Norēķinu konti:
A/s “SEB banka”

Konta nr.: LV94UNLA0050014267180
SWIFT kods: UNLALV2X

A/s “Swedbank”
Konta nr.: LV28HABA0001402050427

SWIFT kods: HABALV22



3 AKTUĀLI2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22)

Dobeles novada pašvaldība ir atvērta iedzīvotāju 
līdzdalībai un viedokļa iesniegšanai par dažādiem 
jautājumiem, kas skar novada attīstību un dzīves 
kvalitāti.

Būvatļauja ir administratīvais akts, ko izdod būvvalde publisko tiesību jomā, kas dod tiesības individu-
āli noteiktai personai (būvniecības ierosinātājam) realizēt konkrētu būvniecības ieceri.

ATCERIETIES PAR BŪVATĻAUJAS DERĪGUMA TERMIŅU!

Jebkurai būvatļaujai ir noteikts derīguma termiņš, kura ietva-
ros ir jārealizē būvniecības iecere. Ja būvatļaujai nav derīgs ter-
miņš, tad tā nav spēkā un būvdarbus nedrīkst veikt. Turklāt, 
pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 85. panta otro 
daļu, būvvaldei ir tiesības atcelt izdoto būvatļauju, ja:

- būvdarbi nav uzsākti;
- būvdarbi netiek realizēti derīguma termiņa laikā (tas 

nozīmē, ka šādā gadījumā būs jāsāk viss būvniecības process 
no jauna – jāizstrādā projekts, jāsaskaņo ar tehnisko noteiku-
mu izdevējiem un jāsaņem jauna būvatļauja).

Likumdevējs ir veicis grozījumus normatīvajos aktos, 
nosakot, ka visām būvēm, kuru būvniecība ir sākta pirms 
2014. gada 1. oktobra (būvatļaujas datums), bija jābūt pie-
ņemtām ekspluatācijā līdz 2022. gada 1. oktobrim. Ja tiek pār-
sniegts būvdarbu veikšanas ilgums, normatīvie akti paredz, 
ka īpašumam tiek piemērots paaugstināts nekustamā īpa-
šuma nodoklis 3% apmērā no augstākās vērtības (zemes vai 
būves kadastrālās vērtības) līdz brīdim, kad būve tiks nodota 
ekspluatācijā.

Būvvaldes speciālisti jau kopš 2020. gada ir uzsākuši darbu 
pie ekspluatācijā nenodotu būvju apsekošanas. Tas ir ļoti lai-
kietilpīgs darbs, jo ir jāveic dokumentācijas pārbaude pat ļoti 
sen izdotām būvatļaujām (sākot no padomju laikiem). Laicīgi 
esam izsūtījuši atgādinājuma vēstules būvniecības ierosinā-
tājiem, kuriem tuvojas derīguma termiņa beigas, ar lūgumu 
gatavot dokumentāciju būves nodošanai ekspluatācijā. Būves 

izmantošana pirms nodošanas ekspluatācijā ir patvaļīga būv-
niecība, par ko ir paredzēta administratīvā atbildība. Tāpat 
vēršam uzmanību, ka 2022. gadā ir stājušies spēkā Dobeles 
novada domes saistošie noteikumi Nr. 35 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu Dobeles novadā”, kuru 5. 
punkts paredz paaugstinātas nekustamā īpašuma nodokļa 
likmes piemērošanu būvēm, kurām pārsniegts būvatļaujas 
derīguma termiņš. Līdz šim šādi lēmumi vēl nav tikuši pie-
ņemti, taču plānojam tos sākt piemērot no 2024. gada.

Lai pagarinātu būvatļauju, būvvaldē jāiesniedz:
- ēkas novietnes un tai izbūvēto ārējo inženiertīklu izpil-

duzmērījuma plānu; 
- ēkas datu reģistrācijas apliecinājumu no nekustamā īpa-

šuma valsts kadastra informācijas sistēmas (www.vzd.gov.lv);
- spēkā esošu būvētāja civiltiesiskās atbildības apdrošinā-

šanas polises kopiju;
- iesniegumu ar lūgumu pagarināt būvatļaujas derīguma 

termiņu, norādot iemeslu.
Pēc dokumentu saņemšanas būvinspektori veiks objek-

ta apsekošanu, sagatavos atzinumu par būves pārbaudi. Pēc 
tam būvvalde pieņems attiecīgu lēmumu: par būvatļaujas 
pagarināšanu, būvdarbu pārtraukumu, atteikumu vai citu 
lēmumu atbilstoši konstatētajai situācijai dabā. 

Eva Namsone,
Dobeles novada pašvaldības 

Būvvaldes būvinspektore

AICINĀJUMS IZTEIKT VIEDOKLI PAR 
SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTIEM

Tagad ar saistošo noteikumu projektiem iespējams 
iepazīties mājaslapā, dodoties uz sadaļu “Pašvaldība” -> 
“Normatīvie akti”-> “Saistošo noteikumu projekti”, turpat 
pieejama arī veidlapa “Viedoklis par saistošo noteikumu 
projektu”.

Lai piedalītos sabiedrības līdzdalības procesā un iesnieg-
tu savu viedokli Dobeles novada pašvaldībā, viedokļus un 
priekšlikumus par saistošo noteikumu projektu rakstiski var 
iesniegt:

- elektroniski parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, 
nosūtot uz e-pastu apic@dobele.lv;

- rakstiski iesniedzot Dobeles novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajos klientu apkalpošanas centros Dobeles pilsētā, 
Auces pilsētā un Tērvetes pagastā.

No minētā datuma Tērvetes pagastā visi pasta pakalpojumi 
katru darbdienu no plkst. 10 līdz 11 tiks nodrošināti līdzšinējā 
atrašanās vietā “Zelmeņi”. Ārpus pasta pakalpojumu sniegša-
nas vietas darbalaika iedzīvotāji varēs izvēlēties pasta pakalpo-
jumus saņemt arī pie pastnieka savā dzīvesvietā.

Ņemot vērā niecīgo universālā pasta pakalpojumu pieprasī-
jumu Zelmeņu pasta nodaļā, kas rada “Latvijas Pastam” ikgadē-
jos zaudējumus vairāk nekā 2000 eiro apmērā, tiek mainīts pasta 
nodaļas darbības modelis un darbalaiks, bet iedzīvotājiem arī 
turpmāk būs ērti pieejami visi nepieciešamie pasta pakalpojumi.

Tāpat kā līdz šim, Zelmeņu pasta pakalpojumu sniegšanas 
vietā iedzīvotājiem būs pieejami visi pasta pakalpojumi un arī 
citi pakalpojumi, kurus nodrošina “Latvijas Pasts”: vienkār-
šu un ierakstītu iekšzemes un pārrobežu vēstuļu korespon-
dences sūtījumu – vēstules, pastkartes, sīkpakas, bandroles 
– saņemšana un nosūtīšana, iekšzemes un pārrobežu pasta 
paku saņemšana un nosūtīšana, pastmarku un aplokšņu iegā-
de, preses izdevumu abonēšana, iemaksas Pasta norēķinu sis-
tēmas (PNS) kontā, naudas pārvedumu izmaksa, komunālo 
maksājumu un citu rēķinu apmaksa un komercpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam jau patlaban ir plašas iespē-
jas saņemt nepieciešamos pasta pakalpojumus arī pie past-
nieka tieši savā dzīvesvietā, veicot pakalpojuma apmaksu ar 
skaidras naudas norēķiniem. Pastnieks klienta dzīvesvietā 
nodrošina tos pašus pakalpojumus, kas pieejami pasta pakal-
pojumu sniegšanas vietā: vēstuļu korespondences un pasta 
paku sūtījumu piegādi, pieņemšanu un nosūtīšanu, pastmar-
ku un aplokšņu iegādi, preses izdevumu abonēšanu, naudas 
pārvedumu un pensijas saņemšanu, komunālo un citu rēķinu 
apmaksu, iemaksas PNS kontā, komercpreču iegādi u.c.

Ar pastnieka starpniecību Zelmeņu iedzīvotājiem iespējams 
saņemt arī skaidras naudas izmaksu no PNS konta. Šo un pārē-
jos pastnieka pakalpojumus dzīvesvietā iespējams saņemt, 
iepriekš sazinoties ar “Latvijas Pasta” Klientu centru pa tālr. 
27008001 vai 67008001.

Saņemot aicinājumu par reģistrēta sūtījuma izņemšanu, 
iedzīvotājiem ir iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas saņem-
šanu Zelmeņu pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, iepriekš 
zvanot pa tālr. 67008001, 27008001 un norādot datumu, kurā 
klients vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklējot Dobeles 
1. pasta nodaļu Tirgus laukumā 4, Dobelē, sūtījumu saņem-
šana bez iepriekšēja pieteikuma iespējama darba dienās no 
plkst. 7.00 līdz 18.00.

Pasta pakalpojumu sniegšanas vietu skaitu un izvietojumu 
nosaka Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas pado-
mes lēmums “Par universālā pasta pakalpojuma saistību noteik-
šanu”, kas paredz, ka “Latvijas Pastam” katra novada teritoriāla-
jā vienībā ir vismaz viena pasta pakalpojumu sniegšanas vieta.

Zelmeņu iedzīvotāji par pasta pakalpojumu saņemšanas 
iespējām no 2023. gada 23. augusta tiek informēti ar īpašiem 
paziņojumiem savās pastkastītēs jau no 23. jūlija.

Vineta Anna Sarkane,
vecākā sabiedrisko attiecību projektu vadītāja

DOBELES NOVADA TĒRVETES 
PAGASTA ZELMEŅU PASTA 
NODAĻAI MAINĀS DARBA LAIKS
Zemā pasta pakalpojumu pie-
prasījuma dēļ no 2023. gada 23. 
augusta tiks mainīts Dobeles novada Zelmeņu 
pasta nodaļas darbības modelis un darba laiks, 
pielāgojot to iedzīvotāju reālajām vajadzībām.

Vasara nav tikai atpūtas laiks, bet arī vienīgais brīdis, lai laikus gatavoties rudens/ziemas sezonai – 
veikt  radiatoru un vannas istabas dvieļu žāvētāju nomaiņu, un augusta mēnesis ir pēdējais brīdis, kad 
to vēl var pagūt izdarīt!  

KĀ PAREIZI ORGANIZĒT SILDĶERMEŅU NOMAIŅU DZĪVOKLĪ

SIA “Dobeles namsaimnieks” ir sagatavojis informāciju, kā 
pareizi organizēt sildķermeņu nomaiņu dzīvoklī, un paskaidro, 
kādēļ to nedrīkst veikt patvaļīgi.

Radiatoru (konvektoru) nomaiņa
Jauna radiatora (konvektora) iegāde un tā uzstādīšana nav 

tik vienkāršs process, kā tas iesākumā varētu šķist, jo vispirms 
ir jāveic nepieciešamās jaudas parametru aprēķins un jāizvēlas 
pareizā tipa radiatori (konvektori). 

Vispirms jāizstrādā tehniskā dokumentācija pie sertificēta sil-
tumapgādes projektēšanas speciālista pēc jūsu izvēles, veicot dzī-
vokļa siltuma zuduma aprēķinu, un uz tā pamata izvēlas jauno 
sildķermeņu izmēru, tipu un pieslēguma shēmu. Projektā jābūt 
norādītiem ne tikai radiatoru (konvektoru) tehniskajiem para-
metriem, bet arī jāparedz ēkā esošās siltumapgādes sistēmas 
izmaiņas, tai skaitā hidrauliskā režīma izmaiņu aprēķins.

Tehniskās dokumentācijas izstrāde garantē ne tikai tehniski 
pareizu sildķermeņu nomaiņu, lai tā neietekmētu turpmāku 
apkures sistēmas funkcionēšanu, bet arī ļauj veikt precīzāku 
aprēķinu, lai ekonomija uz sildķermeņu nomaiņu būtu lielāka. 
Izstrādātā tehniskā dokumentācija ir jāsaskaņo ar SIA “Dobeles 
namsaimnieks”, iesniedzot dokumentāciju ēku inženierkomu-
nikāciju tehniķim 2 eksemplāros Zaļās ielā 3, Dobelē, 11. kabi-
netā. Pēc saskaņošanas ir nepieciešams veikt apkures sistēmas 
attiecīgo stāvvadu drenāžu (iztukšošanu) un pēc radiatora (kon-
vektora) nomaiņas pabeigšanas – apkures sistēmu jāatjauno: tā 
jāpiepilda, jāatgaiso, jāveic hidrauliskā pārbaude, jānobalansē.

Ja tiek veikta patvaļīga, nesaskaņota radiatoru (konvektoru) 
maiņa, tad ar šādām darbībām var sabojāt apkures sistēmu 
visai mājai, kā arī neprofesionāli veiktas nomaiņas rezultā-
tā savienojumu vietās var rasties noplūde, kā rezultātā var tik 
bojāta gan jūsu, gan kaimiņu iedzīve. 

Lai izvairītos no iespējamas problēmsituācijas izraisīšanas, 
radiatoru (konvektoru) maiņu uzticiet veikt sertificētam spe-
ciālistam vai uzņēmumam. Pirms remontdarbu uzsākšanas 
dzīvokļa īpašniekam vai izvēlētājam pakalpojuma sniedzējam 
nepieciešams vienoties par centrālapkures sistēmas drenāžu 
(iztukšošanu) jeb ūdens izlaišanu no attiecīgā stāvvada sildķer-
meņa nomaiņas laikā. Par sistēmas iztukšošanu var vienoties 
ar ēku inženierkomunikāciju tehniķi brīdī, kad tiek saskaņots 
projekts. Pēc remontdarbu pabeigšanas atkārtoti ir jāinformē 
ēku inženierkomunikāciju tehniķis, lai veiktu apkures sistēmas 
hidraulisko pārbaudi, uzpildīšanu un atgaisošanu. 

Ņemot vērā iepriekš  minēto, lūdzam pieteikties tos dzīvok-
ļu īpašniekus, kuri šovasar ir veikuši nesaskaņotu radiatoru 
nomaiņu, lai ēku inženierkomunikāciju tehniķis varētu veikt 
veikto darbu kvalitātes un radiatoru atbilstības pārbaudi.  

Dvieļu žāvētāju nomaiņa
Var šķist, ka dvieļu žāvētāja nomaiņa nav nekas īpaši sarež-

ģīts, tomēr ir jāņem vērā būtiskas lietas, lai neietekmētu kar-
stā ūdens vai apkures sistēmu. Ja dvieļu žāvētāju nomaina pret 

līdzīgu, ar identisku izvietojumu, tad pietiek ar iesniegumu, 
ko dzīvokļa īpašnieks iesniedz SIA “Dobeles namsaimnieks”, 
garantējot, ka dvieļu žāvētāja diametrs netiks samazināts un 
izvietojums netiks mainīts. Iesniegumā dzīvokļa īpašnieks arī 
norāda, ka ūdens noplūdes vai traucējumu gadījumā trūku-
mi tiks novērsti triju dienu laikā. Toties, ja tiek veikta pārbūve, 
piemēram, dvieļu žāvētājs tiek pārvietots uz pretējo sienu, tam 
tiek izmainīts pieslēgums, demontēt dvieļu žāvētāju, nepiecie-
šams izstrādāt projektu un saskaņot to ar SIA “Dobeles nam-
saimnieks”, tieši tā pat, kā mainot radiatoru (konvektoru).

Ja izlemjat demontēt dvieļu žāvētāju, tad lieciet aiz auss, ka 
šī sildķermeņa neesamība jūsu dzīvokļa īpašumā neatbrīvo no 
maksājuma par karstā ūdens cirkulāciju, jo par karstā ūdens 
cirkulācijai patērētās siltumenerģijas daudzumu patērētājs 
maksā arī gadījumos, ja īpašums atslēgts no mājas kopējās kar-
stā ūdens piegādes sistēmas, kā arī tad, ja patērētājs atrodas 
prombūtnē vai karstā ūdens patēriņš īpašumā norēķina perio-
dā ir vienāds ar nulli.

Kā iesniegt dokumentus par sildķermeņu nomaiņu?
Radiatoru (konvektoru) vai dvieļu žāvētāja tehniskā doku-

mentācija vai iesniegums par dvieļu žāvētāja nomaiņu var 
iesniegt:

• elektroniski parakstot un nosūtot uz e-pastu: nam-
saimnieks@dobelesnamsaimnieks.lv, norādot arī tālruņa nr. 
saziņai;

• ienesot dokumentus klātienē SIA “Dobeles namsaim-
nieks” Zaļā ielā 3, Dobelē, 1 kabinetā, norādot arī tālruņa nr. 
saziņai;

• ar pasta starpniecību nosūtot dokumentus uz SIA “Dobeles 
namsaimnieks” juridisko adresi: Zaļā iela 3, Dobele, LV-3701;

• tehnisko dokumentāciju saskaņojot tiekoties ar ēku inže-
nierkomunikāciju tehniķi, iepriekš piesakot tikšanos telefonis-
ki (tālr. 26650482) vai rakstot uz e-pasta adresi: aldis.dobrovols-
kis@dobelesnamsaimnieks.lv. 

Kāpēc ir jāsaskaņo?
Nomainot uz neatbilstošas jaudas radiatoru (konvektoru), 

nekā siltumsistēmai paredzētais, tas var iespaidot apkures sis-
tēmu visā mājā, bet nepareiza dvieļu žāvētāja uzstādīšana var 
ietekmēt karstā ūdens piegādi, apkures sezonā – arī apkuri. Par 
patvaļīgu radiatoru (konvektoru) nomaiņu dzīvokļu īpašnie-
kam var likt nomainīt radiatorus (konvektorus) uz piemērotas 
jaudas sildķermeņiem.

Ņemiet vērā, ka radiatoru nomaiņu šogad vēl var veikt līdz 
1. septembrim, veicamos darbus iepriekš saskaņojot ar SIA 
“Dobeles namsaimnieks” ēku inženierkomunikāciju tehniķi 
augstāk minētajā kārtībā, kā arī informējam, ka darbu saska-
ņošana un pārbaude tiek veikta rindas kārtībā, tādēļ aicinām 
nepieciešamos remontdarbus neatstāt uz pēdējo brīdi.

Līga Kricka, 
SIA “Dobeles namsaimnieks” juriste



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 4 AKTUĀLI

No 26. līdz 29. jūlijam Auces vidusskolā tika uzņemti ciemiņi no Shidnicas 
Ukrainā, kas ir Dobeles novada sadraudzības pašvaldība. Auces vidussko-
lai jau pirms Covid-19 pandēmijas perioda bija skolēnu apmaiņas sadarbī-
ba ar Shidnicas skolu. Šogad tradīcija tika atjaunota, un pēc Dobeles novada 
pašvaldības ielūguma ciemos ieradās 15 skolēni un 5 skolotājas no dažādām 
Shidnicas pašvaldības skolām.

Tērvetes svētku ietvaros Dobeles novadā ciemojās sadarbības partneri no Vācijas: vienpadsmit cilvē-
ku delegācija birģermeistara Petera Unkela vadībā no Hunsrikas–Vidusreinas apvienotās pašvaldības.

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ CIEMOJĀS 
SADARBĪBAS PARTNERI NO VĀCIJAS

Kā sadarbības apliecinājumu Hunsrikas–Vidusreinas apvie-
notās pašvaldības birģermeistars Peters Unkels pasniedz sevis 
vadītās vietvaras ģerboni Dobeles novada pašvaldībai.              

 Foto no Dobeles novada pašvaldības arhīva

Sadarbības partneru tikšanās ar Dobeles novada domes  
priekšsēdētāju Ivaru Gorski Tērvetē.

Arī Vācijā ir īstenota reģionālā reforma, kā rezultātā vēs-
turiskā Tērvetes novada sadarbības partneri no Reinzemes–
Pfalcas federālās zemes Sanktgoaras–Obervezeles ir iekļauti 
Hunsrikas–Vidusreinas apvienotajā pašvaldībā.

Tas bija galvenais iemesls, kāpēc Sanktgoaras–Obervezeles 
bijušais birģermeistars Tomass Bungerts vēlējās, lai Vācijā 
jaunizveidotā pašvaldība turpinātu divdesmit četru gadu 
laikā nostiprināto draudzību, jo abu valstu vietvaras ir teri-
toriāli mainījušās.

Teju visi pārstāvji no Hunsrikas–Vidusreinas apvienotās 

pašvaldības Latvijā bija pirmo reizi, tādēļ viņiem, ierodo-
ties Rīgā, vispirms ļāvām iepazīties ar mūsu galvaspilsētu 
– Rātslaukumu, Pēterbaznīcu, iepazīstinājām ar Brēmenes 
muzikantiem, apskatei piedāvājām Latvijas Nacionālās ope-
ras un baleta ēku, Brīvības pieminekli, Vācijas vēstniecību 
Rīgā, Bastejkalnu, Pulvertorni, nonācām līdz Saeimai, Doma 
baznīcai un Rīgas pilij – Valsts prezidenta rezidencei.

Nākošajā dienā viesu delegācija iepazinās ar Dobeles pil-
sētu. Devās ekskursijā pa Dobeles Pili, jūsmoja par izveido-
to promenādi, pa kuru tālāk viesi devās uz Dobeles Mūzikas 
skolu. Tā kā Tomass Bungerts ir brīnišķīgs mūziķis, tad 
viņam tika sarūpēts pārsteigums – koncertzālē “Zinta” iespē-
ja spēlēt uz ievērojamā mūzikas instrumenta “Steinway 
Pianos”. Pēc tam, mērojot ceļu pāri vēsturiskajam Tirgus lau-
kumam, mērķis bija iepazīt Amatu māju.

Trešajā ciemošanās dienā pirms došanās mājup viesi 
izstaigāja un izbrauca Tērvetes vēsturisko centru, lai apska-
tītu vietas, kuras netika iepazītas apmeklēto Tērvetes svētku 
pasākumu laikā.

Triju dienu vizītē tika iekļauta arī viesu oficiālā pieņemša-
na pie Dobeles novada domes priekšsēdētāja Ivara Gorska. 
Tā bija lietišķa iepazīšanās ar Hunsrikas–Vidusreinas apvie-
notās pašvaldības deputātu delegāciju, kurā bija iekļauti visu 
politisko partiju frakciju pārstāvji. Iepazīstoties individuāli, 
izrādās, ka esam guvuši interešu partnerus arī tādās speciali-
tātēs kā pedagoģija, psiholoģija, socioloģija, medicīna, amat-
niecība, policija, komunikācija, administratīvais darbs.

Gan vācu delegācijas pārstāvji, gan dobelnieki pēc šīs triju 
dienu sirsnīgās vizītes ir izlēmuši tik labi uzsākto draudzību 
turpināt, jo ir daudzas lietas, kas jau šobrīd saista – emocio-

nāli līdzīgā domāšana par politisko situāciju gan vienā, gan 
otrā valstī, abpusējas intereses pašvaldību attīstības jautāju-
mos, arī sarunas par notiekošo Ukrainā, jo tikai kopā varam 
viens otru spēcināt un rast vislabākos risinājumus.

Vislielākais paldies tērvetniecei Lindai Mierlaukai, kas 
no pirmās dienas jau 24 gadu garumā ir uzturējusi saraks-
ti ar partneriem no Vācijas, vienmēr plānojusi, vadījusi un 
organizējusi, strādājusi kā tulks sadarbības partneru vizītēs 
Tērvetē.

Dobeles novada pašvaldības saka lielu paldies ikvie-
nam, kurš atbalstīja delegācijas viesošanos Dobeles nova-
dā:  Annas Brigaderes muzeja “Sprīdīši” saimniekiem, īpaši 
Rasmai Rapai, brīvdienu mājas “Apartamenti Ores” saim-
niekam Madaram Sondoram , kafejnīcai “Sprīdīši” Tērvetē, 
kafejnīcai “Miltiņkrogs”, Dobeles Pils kolektīvam, Dobeles 
Mūzikas skolas direktorei Karīnai Zandersonei un Tūrisma 
informācijas centram Amatu mājā.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

AUCES VIDUSSKOLĀ VIESOJĀS 
CIEMIŅI NO SHIDNICAS UKRAINĀ

Ukrainas ciemiņi pie Brīvības pieminekļa.                                        Foto no Auces vidusskolas arhīva

Ciemiņi Auces svētku gājienā kopā ar Auces vidusskolas skolēniem un skolotājiem. 
Foto – Guntis Vilberts

Visi ukraiņu jaunieši bija Ukrainas cīnītā-
ju bērni, kuru tēvi cīnās frontē. Ukrainā nav 
ģimenes, kura tiešā veidā nebūtu saistīta ar 
kara šausmām: tuvinieki frontē, mīļu cilvē-
ku zaudējums, komandantstunda, regulāri 

trauksmes izziņošanas signāli un došanās 
uz patversmi... Un tā ir tikai daļa no ukrai-
ņu ikdienas. Tāpēc mēs bijām priecīgi sniegt 
kaut dažas dienas normālas dzīves, iespēju 
apskatīt dažas no Latvijas skaistākajām pilsē-

tām, piedalīties sportiskās aktivitātēs, izbau-
dīt Auces pilsētas svētku pasākumus, kupli-
nāt svētku gājienu.

Shidnicas jauniešiem un skolotājām 
bija iespēja piedalīties īsā pieņemšanā pie 
Dobeles novada domes priekšsēdētāja Ivara 
Gorska, kur piedalījās arī priekšsēdētā-
ja vietnieks Guntis Safranovičs un Latvijas 
Pašvaldību savienības priekšsēdis Gints 
Kaminskis. Tikšanās laikā ukraiņu delegā-
cija saņēma apliecinājumu tam, ka Dobeles 
novada pašvaldība arī turpmāk sniegs atbal-
stu ukraiņu tautai un vienmēr priecājas par 
Shidnicas jauniešu viesošanos Aucē.

Ukraiņu draugi kopā ar Auces vidussko-
las skolēniem un skolotājām pavadīja čet-
ras neaizmirstamas un pasākumiem bagātas 
dienas: visiem bija prieks viesoties Latvijas 
galvaspilsētā Rīgā, īpaši sajūsmināja pastaiga 
pa Jomas ielu Jūrmalā un atpūta ar peldēša-
nos Baltijas jūrā.

Nākamā diena sākās ar pastaigu pa 
Valguma Baskāju un mākslas taku. Izrādījās, 

ka tāda aktivitāte arī bija jaunums. Vēlāk 
sportiskās aktivitātes turpinājās ar orientē-
šanos Auces pilsētā un dienas noslēgumā 
grupas “Jumis” koncerta apmeklējums pie 
Vecauces pils. Sadraudzība, atbalsts, kultū-
ras mantojuma apzināšanās, kopā būšana, 
spēja un vēlme izprast citu cilvēku bēdas un 
palīdzēt ir vērtība visiem. Mums bija dotas 
četras dienas, lai kopā darbotos, iepazītu 
cits citu, redzētu ko jaunu, gūtu pieredzi 
un mācītos darīt labu. Visiem kopā mums 
izdevās saprast sevi un citus, vairot prieku 
un radīt brīnumus, kuri māca novērtēt to, 
kas ir svarīgākais dzīvē. Esam gandarīti, ja 
mums izdevies kaut vai tikai dažas dienas 
ukraiņu draugiem sagādāt prieku, iespēju 
aizmirst skaudro ikdienu un stiprināt cerī-
bu un ticību, ka arī Ukrainā reiz atgriezī-
sies miers.

Indra Špela,
Auces vidusskolas direktore,

Inga Eglīte,
Auces vidusskolas skolotāja



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 5 PAGASTOS

15. jūlijā, kad Dobeles novadā ar vērienu notika “Mājas kafejnīcu die-
nas”, PIUAC Dobeles novada Tūrisma informācijas centra Tērvetes tūrisma 
punkts, Tērvetes kultūras nams un Tērvetes sporta centrs organizēja auto 
orientēšanās pasākumu “Garšu drifts 2023” Dobeles novadā.

DIVI VIENĀ – AUTO ORIENTĒŠANĀS 
“GARŠU DRIFTS 2023”

22. jūlijā Tērvetes puse sevi pieteica ar plašu pasākumu programmu, 
ko papildināja vēl viens ļoti nozīmīgs notikums – Latvijas evaņģēliski 
luteriskās Augstkalnes–Mežmuižas baznīcas 375. gadadienai veltīts svētku 
dievkalpojums.

Augusta nogalē ikviens Augstkalnes pagasta un sporta svētku dalībnieks 
laipni aicināts apmeklēt aizraujošus, azartiskus un izklaidējošus pasākumus 
visas dienas garumā. Tikšanās vieta – skolas apkārtne, sporta laukums un 
Mežmuižas parka teritorija.

AUGSTKALNES – MEŽMUIŽAS BAZNĪCA 
ATZĪMĒ 375. GADSKĀRTU

Gadadiena tika atzīmēta par godu celt-
nei, bet jebkuru baznīcu veido cilvēki, 
tāpēc izskanēja aicinājums svētku dievkal-
pojumu apmeklēt ikvienam Augstkalnes 
pagasta iedzīvotājam un pagasta viesim. 
Dievkalpojuma svinīgo noskaņu papildinā-
ja jauktais koris “Tērvete” diriģentes Daces 
Reinikas vadībā un soliste Irēna Gintere 
duetā ar Signi Vinteri.

Ar katru jaunu reizi, kad tiek vērtas baz-
nīcas durvis, skatam paveras kāds tikko 
paveikts darbs, kas nepārtraukti uzlabo un 
pilnveido vietējo ļaužu ļoti iecienīto diev-
namu. Šobrīd visaktuālākais jautājums ir 
veikt baznīcas kanceles restaurācijas dar-
bus. Pateicoties Valsts kultūrkapitāla fonda 
piešķirtajam finansējumam, kas papildi-
nāts ar ziedojumos savāktajiem līdzekļiem, 
restauratori jau ir veikuši kanceles krāsu 
izpēti, bet diemžēl pašiem restaurācijas dar-
biem Nacionālās kultūras mantojuma pār-
valdē iesniegtajam projektam finansējums 
tika atteikts.

Sarunā ar Augstkalnes–Mežmuižas ev.lut. 
draudzes padomes priekšsēdētāju Edvīnu 
Beržinski netiek slēpts patiess prieks par 
tikko pirms jubilejas pasākuma izklāta-
jām celiņa plāksnēm, kas veido sakārtotī-
bas iespaidu arī ārpus dievnama. Lepnums 
skan arī par tikko uzcelto malkas šķūnī-
ti baznīcas mājīguma sajūtai bargajos zie-
mas mēnešos. Beržinska kungs priecājas 
arī par aktīvi darbojošos un kupli apmeklē-
to Svētdienas skolu, par ilggadējo sadarbību 
ar Augstkalnes pamatskolu, jo tieši bērnu 

balsis apmeklētājus priecē brīnišķīgajos 
Ziemassvētku koncertos.

Joprojām nav rimušas tās saviļņojošās 
sajūtas, kad pēc ilga laika un gana sarežģīta 
ceļojuma dievnamā atkal ieskanējās ērģe-
ļu stabules, kas pēdējos gados apmeklētā-
jus priecē ne tikai dievkalpojumos, bet arī 
11. novembrī pēc Lāpu gājiena un svētku 
koncertos.

Vien tikai paši augstkalnieki zina, cik garš, 
sarežģīts, muzikāli piepildīts bija ziedojumu 
līdzekļu vākšanas ceļš, lai atkal baznīcā ska-
nētu ērģeles. Vislielākā pateicība nu jau aiz-
saulē aizgājušajam Modrim Čeksterim, kas 
bija pirmais un galvenais ērģeļu atjaunoša-
nas procesa iniciators. Tieši viņa piemiņai 
kā pateicība par šo brīnišķīgo ērģeļu stāstu 
septembra otrajā pusē notiks pasākums, par 
ko precīzāk informēsim nākošajā “Dobeles 
Novada Ziņu” izdevumā: Augstkalnes–
Mežmuižas ev.lut. baznīcā atkal izskanēs 
Renāra Kaupera koncerts.

Katrai lielai vai mazai baznīcai ir 
sava nozīme un loma cilvēku garīgās ener-
ģijas uzturēšanā, tās kalpo kā iedvesmas 
avoti, tām ir ne tikai vēsturiska nozīme, bet 
arī nozīme mūsu pašapziņas un piederības 
sajūtas veidošanai. Paldies Augstkalnes–
Mežmuižas ev.lut. draudzei, tās priekšsē-
dētājam Edvīnam Beržinskim par neizsīk-
stošo vēlmi saglabāt šo vēsturisko manto-
jumu un piepildīt to ar Ticību, Cerību un 
Mīlestību! 

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

AUGSTKALNES PAGASTS GATAVOJAS SVĒTKIEM

No plkst. 10.00 notiks sportiskās aktivitā-
tes gan komandu, gan individuālajos sporta 
veidos. Neatņemama svētku tradīcija ir ļoti 
iecienītās makšķerēšanas sacensības, azar-
tiski notiek cīņa par Augstkalnes stiprinieka 
un stiprinieces titulu.

Paralēli sportiskajām aktivitātēm darbo-
sies “Brīnumu un prieka akadēmija bēr-
niem”, kurā tiks piedāvātas dažādas rado-
šās darbnīcas, sejiņu apgleznošana, vie-
sos ieradīsies eksperimentu apvienība “Zili 
brīnumi”, piepūšamās atrakcijas un citi 
pārsteigumi.

Dienas vidū ikvienam dalībniekam būs 
iespēja baudīt svētku zupu un mini–pufī-
gās pankūciņas, bet plkst. 17.30 ar dalīb-
nieku svinīgu apbalvošanu noslēgsies svēt-

ku sportiskās aktivitātes.
Svētku turpinājumā sekos plaša kultūras 

programma. Plkst. 19.00 tikšanās ar komi-
ķi Maksimu Trivaškeviču, kurš savā izrādē 
iekļāvis pandēmijas aizsegā tapušus jokus, 
kas iepriekš atzinīgi novērtēti, iegūstot titu-
lu kā vienam no Latvijā pieredzējušāka-
jiem un aktīvākajiem komiķiem. Pēc izrā-
des skolas terasē skatītājus priecēs latviešu 
ģitārists, komponists un aranžētājs Mārcis 
Auziņš. Apmeklētājus priecēs arī vēderdejo-
tājas, bet svētku izskaņā – zaļumballe kopā 
ar Nikolaju Puzikovu & Co.

Uz tikšanos svētkos!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Pasākumā piedalījās 16 mašīnu ekipāžas, 
kas sestdienas rītā, jautri iesildoties, sav-
starpēji konkurējoši, bet draudzīgi startēja 
no Dobeles Sporta centra. Plkst. 10.00 trasē 
devās amizanti dekorēti transportlīdzekļi, 
kam bija atbilstoši tērptas ekipāžas.

Pasākuma dalībniekiem bija jāveic foto 
orientēšanās Dobeles pilsētā, jārisina dažā-
di āķīgi uzdevumi, kas visus aizveda pie 
divpadsmit dažādiem kultūras un tūrisma 
objektiem. Komandu dalībnieki par pusdie-
nu galamērķi bija izvēlējušies kādu no mājas 
kafejnīcām Dobeles novadā.

Visas komandas veiksmīgi finiša taisni 
sasniedza Tērvetes estrādē, kur tika apkopo-
ti rezultāti un pasniegtas gan uzvarētāju, gan 
veicināšanas balvas. Pasākums bija izklai-
dējošs un vienlaikus izzinošs, organizēts tā, 
lai dalībnieki iepazītu tūrisma piedāvājuma 

iespējas Dobeles novadā.
Pasākuma dalībnieki atzīst, ka šai dienā 

viņus pārņēmis īsts azarts no komandas 
noformējuma līdz gardai maltītei kādā no 
mājas kafejnīcām, pat plīsusī mašīnas riepa 
nav spējusi sagandēt pasākuma prieku. 
Secinājums viens – nākošajā vasarā šāda 
auto orientēšanās noteikti jāatkārto, jo ir pār-
liecība, ka ekipāžu skaits varētu būt daudz 
lielāks. Tas norāda, ka izmēģinājuma pasā-
kums ir izdevies un ieceres ir īstenojušās.

Paldies Dobeles novada mājas kafejnīcām 
un Dobeles Sporta centram par atsaucību un 
laipno dalībnieku uzņemšanu! Paldies dalīb-
niekiem par azartisku dalību pasākumā, 
pozitīvajām atsauksmēm un ieteikumiem, 
kas būtu jāuzlabo pasākumā nakamajā gadā!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

“LAUKnīcas” apmeklētājiem Īles pagastā “Graučos” bija unikāla iespēja baudīt ne tikai gardus ēdie-
nus, bet arī klausīties Rainera Liekniņa uzburtajā čella mūzikā. Foto – Elza Jarmoļiča.

Jau trešo gadu pēc kārtas Latvijas Lauku tūris-
ma asociācija “Lauku ceļotājs” organizē “Mājas 
kafejnīcu dienas”, kad lauku saimniecības, uzņē-
mēji un vietējo kopienu entuziasti laipni ver dur-
vis ikvienam interesentam, pārtopot par mājas 
kafejnīcām. 

MĀJAS KAFEJNĪCU 
DIENAS KĻŪST 
AIZVIEN IECIENĪTĀKAS

Asociācija norāda, ka šogad no jūlija līdz septembrim 
visā Latvijā darbosies 41 galamērķis, katrs ar savu “odziņu” 
– netradicionāliem ēdieniem, ar vietējo kultūras un aktivi-
tāšu programmu.

15. un 16. jūlijā Zemgalē laipni savas durvis vēra un 
savu saimniecisko talantu demonstrēja Auces, Dobeles un 
Tērvetes puses deviņas mājsaimniecības. Katra bija sarū-
pējusi ko pārsteidzoši un neierasti gardu, pie katra saim-
nieka bija burvīga vakarēšana, daudzviet bija sarūpētas 
vakara noskaņojumam atbilstošas kultūras programmas. 
Mājas kafejnīcu interesenti šajā gadā neslēpa to, ka viņos 
bija vēlme divu dienu laikā apmeklēt pat vairākas kafejnī-
cas, savukārt kafejnīcu organizētāji uzsvēra, ka salīdzinoši 
ar iepriekšējo gadu interesentu skaits ir jūtami pieaudzis.

Dobeles novada pašvaldība lepojas ar savām uzņēmīga-
jām mājsaimniecībām, ar izdomas bagātiem cilvēkiem un vēlmi radīt citos cilvēkos prieku, 
gūstot to vienlaikus pašiem.

Sirsnīgs paldies par “Zelta stundu lavandās” Penkules pagasta “Skalbēs”, par “VIPēdi” 
Zebrenes pagasta atpūtas bāzē “Vipēdis”, par “Manu puķu prieku” Penkules pagasta 
“Lielkuģos”, par “Mežonīgajiem rietumiem” Vītiņu pagasta “Kadiķos”, par Strapcānu galdu 
Tērvetes pagasta “Dainās”, par “Virtuves burvestībām” Tērvetes pagasta “Liepdaros”, par 
“LAUKnīcu” Īles pagasta “Graučos”. Paldies par satikšanos mājas kafejnīcā “Zemgaļi” 
Tērvetes pagasta “Zemgaļos”, par tikšanos viesu namā “Ādama muiža” Auru pagastā. Ne 
velti “Mājas kafejnīcu dienas” Zemgalē šogad tika nosauktas “Gaismas lokā ap Dobeli, 
Tērveti un Auci”!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 6 NOTIKUMI

Auces svētki šogad sākās 28. jūlija vakar-
pusē ar neparastu orientēšanās piedzīvoju-
mu “Neparasto meklējot”, kad, spītējot lie-
tum, dalībnieki ar lielu aizrautību devās seš-
padsmit kontrolpunktu meklējumos Auces 
un Vecauces teritorijā, kur tos sagaidīja nepa-
rasti pārsteigumi, viktorīnas un pat loterija! 

Mierīgi romantiskā atmosfērā Vecauces 
parkā, satumstot piektdienas vakaram, varē-
ja baudīt grupas “Jumis” koncertu, spītē-
jot lietum, klausītājus priecēja Uģa Rozes 
samtainā balss. Pēc koncerta Vecauces pils 
parkā ikviens bija mīļi gaidīts Vecauces evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā, lai pieklusināti 
dvēseliskā atmosfērā baudītu ērģeļu mūziku 
Ingrīdas Petrauskas izpildījumā.

Svētku kulminācijas diena Aucē, kā allaž, 
ir sestdiena, un, kā ierasts, tā sākās ar svētku 
tirdziņu, kur šogad varēja iegādāties gandrīz 
visu, ko vien sirds kāro.

Šogad Aspazijas laukumā valdīja īpaša 
rosība un tas bija bērnu čalām piepildīts – 
tur ģimenes varēja izvēlēties sev tīkamāko 
nodarbi, piedaloties kādā no sportiskām, 
radošām, savdabīgām un jautrām atrakci-
jām. Liela interese bija par plašo dabas spēļu 
klāstu, kur varēja uzspēlēt, piemēram, liel-
formāta riču–raču, dambreti un šahu. 

Tāpat ar lielu interesi gan vietējie, gan pil-
sētas ciemiņi iesaistījās foto orientēšanās 
sacensību spēlē “Atklāj Auci!”. Dalībniekiem, 
vadoties pēc izsniegtās kartes, bija jāatrod 
vietas, kur atrodas fotogrāfijās redzamie ēku 
vai citu objektu elementi, un tie jānofoto-
grafē. Kā atzīst Auces Tūrisma informāci-
jas punkta tūrisma informācijas konsultan-
te Evija Želve–Šlaudere: “Šis orientēšanās 
pasākums netika veidots kā sacensības, jo 
tajā uzvarētāji bija visi, kuri atrada visus des-
mit objektus. Vietējie vēlējās pārbaudīt savu 
vērību, jo ikdienas steigā daudz kas paliek 
nepamanīts, un, protams, ir patīkami, ka 
Auci gribēja iepazīt arī viesi.” Radoši aktīva-
jā Aspazijas laukumā darbojās arī Dobeles 
Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 
atbalsta centra organizētas radošās darbnī-
cas. Katram gribētājam Zaigas Vismanes, 
Inese Pašules un PIUAC meiteņu vadībā bija 
iespēja radoši izpausties un uzmeistarot savu 
īpašo svētku suvenīru.

Garšu skvērā meklēja 
“Auces garšu 2023”

Tā kā šogad Auces pilsētas svētku sauklis 
bija “Neparasto – meklēt prieks”, arī Garšu 
skvērā Aspazijas laukumā tika meklēts 
kaut kas neparasts, un tā bija Auces garša! 
Konkursā varēja piedalīties Auces ēdināša-
nas uzņēmumi un Auces saimnieces. 

Veikala “ELVI” saimnieces aucenieku 
vērtēšanai piedāvāja gaļas “kastanīšus” un 
siļķu/kartupeļu uzkodiņu.  Veikals–kafejnīca 
“Ieva” Aucē ir slavens ar savām plātsmaizēm, 
bulciņām, pīrādziņiem un pārējo konditore-
jas produkciju. Šos gardumus ir iecienījuši 
ne tikai Auces iedzīvotāji, bet arī viesi no kai-
miņzemes Lietuvas.

Konkursam “Auces garšu meklējot” saim-
nieces piedāvāja biezpiena plātsmaizi, 
mazas bulciņas un speķa pīrādziņus. SIA 
“MPS Vecauce” pils ēdnīcas kolektīvs vērtē-
šanai lika galdā Auces pusē iecienītas kanapē 
siļķmaizītes ar paipalu olu. Inga Eglīte kon-
kursam piedāvāja saldos groziņus ar krēmu. 

AUCĒ GRANDIOZI SVINĒJA SVĒTKUS, MEKLĒJOT NEPARASTO
Divu dienu garumā Aucē aizraujoši 
un ar plašu svētku programmu tika 
aizvadīti brīnišķīgi svētki. Iespaidīgi 
koncerti, bagātīgs svētku tirgus, 
sportiskas aktivitātes ikvienam, 
spēles un atrakcijas bērniem, ballī-
tes un prieks par kopā būšanu, tieši 
tā raksturotu svētkus ikviens, kurš 
pabija kuplajā Auces svētku apmek-
lētāju pulkā.

Garšu skvēra apmeklētāji varēja nogaršot 
piedāvātos ēdienus un nobalsot par savu 
favorītu. Auceniekiem viss tik ļoti garšoja, 
ka drīz vien degustāciju galds bija tukšs, un 
burciņas piepildītas ar balsošanas žetoniem.  
Saskaitot žetonus, tika noskaidrota “Auces 
garša 2023”, un tās bija SIA “MPS Vecauce” 
piedāvātās kanapē siļķmaizītes. Izrādījās, ka 
ne vienmēr ir jāmeklē kaut kas neparasts. 
Bieži pavisam parastas lietas, varbūt tikai 
nedaudz uzlabotas, nedaudz “uzpušķotas”, 
arī ir tās labākās.

Siļķmaizīšu garšas noslēpumu atklāj SIA 
“MPS Vecauce” vadītājs Kristaps Vismanis, 
kurš ēdnīcā strādā jau desmit gadus: 
“Noslēpums ir gatavošanas procesā – darbs 
jādara no sirds, nekā sarežģīta pagatavo-
šanas procesā vai sastāvdaļās jau nav!” Vēl 
pirms svētkiem, kad Auces iedzīvotājiem 
tika uzdots jautājumu, kas, viņuprāt, ir Auces 
garša, daudzi atbildēja, ka tās ir kūkas. Arī 
Garšu skvērā no pusdienlaikā darbojās pras-
mīgā, visiem labi pazīstamā saimniece un 
izcili gardo kūku cepēja Ilva Liepniece, viņas 
vadītajā meistarklasē katrs gribētājs varēja 
izdekorēt savu mini kūciņu ar krēmu, ogām 
un dekoriem. Noslēgumā, kā jau katrā svēt-
ku reizē ierasts, Garšu skvēra apmeklētāji 
tika cienāti ar Svētku torti, ko ar mīlestību un 
rūpību bija cepusi Ilva Liepniece.

Svētku gājiena dalībnieki 
pārsteidz ar izdomu

Un svētki, protams, nevar iztikt bez tradi-
cionālā Svētku gājiena. Arī šogad tajā devās 
un ar savā fantāzijas lidojumu noformēju-
mā pārsteidza visi, kuri Auci vai tās apkārt-
ni sauc par savām mājām, darba kolektīvi, 
biedrības, kaimiņu pagastu ļaudis un viesi.

Kādos tēlos iemiesojās svētku gājiena dalīb-
nieki, varat apskatīt foto galerijā novada 
mājaslapā, par izdomu noteikti jāuzteic visi! 
Jāpiemin, ka gājienā šogad daudzi bija izvēlē-
jušies doties motorizētā braucamrīkā, piemē-
ram, Vītiņu pensionāru biedrība “Mežābele” 
savā tradicionālajā piekabē kāpa kā skolēni, 
SIA “Tehnika Auce” sev līdzi bija paņēmuši 
lentzāģi un baļķi, asprātīgais bitenieks Andis 
Krieviņš bija pārvērties par lāci un piekabē 
sēdēja starp medus podiem, savukārt savu 
uzticību konkrētai auto markai demonstrēja 
“Audi kluba” un “Mercedes Benz Club Latvia” 
biedri, par jautru mūziku gājiena laikā rūpē-
jās jauniešu pūtēju orķestris “Auce”.

Laiki mainās, vērtības paliek
Vakarpusē Auces estrādē svētku apmeklē-

tājus uzrunāja Dobeles novada domes priekš-
sēdētājs Ivars Gorskis, izsakot pateicību klāt-
esošajiem par klātbūtni šajos svētkos: “Laiki 
mainās, taču vērtības paliek, mūzika jauniešu 
pūtēju orķestra “Auce” dalībnieku izpildīju-
mā dzīvo un dzīvos Aucē arī turpmāk, par to 
esmu pārliecināts, un mēs noteikti strādāsim 

pie tā, lai nākamajos gados pilsētas svētkos 
atgrieztos arī tik ļoti iecienītie pūtēju orķestru 
svētki! Lai arī ikdienā katrs esam savā steidzī-
gajā skrējienā, esmu patiesi gandarīts, ka mēs 
vēl arvien novērtējam kopā būšanas mirkļus 
gan ģimeniskos svētkos, gan pilsētas svētkos. 
Laiks – kā neparasta, bet nezūdoša un īpaša 
vērtība šodien ir pārtapis svētkos, tāpēc svi-
nēsim un baudīsim plecu pie pleca, sirdi pie 
sirds! Priecīgus svētkus!”

Sveica 2022. gadā dzimušos mazuļus
Pēc priekšsēdētāja uzrunas sekoja “Mazo 

novadnieku” sumināšana, kad tika sveikti 
2022. gadā vēsturiskajā Auces novadā dzimu-
šie mazulīši, kuri no domes priekšsēdētāja 
saņēma īpašu piemiņas velti – katram mazu-
lītim pašvaldības adresētu vēlējumu un sim-
bolisku novada spēka zīmi: meistara dari-
nātu Kurzemes–Zemgales stūra saktu, kādu 
vēsturiski valkājuši ļaudis Dobeles nova-
da un tās apkārtnes teritorijā. Tāpat domes 
priekšsēdētājs sestdien tikās ar jauniešiem 
no Shidnicas apgabala (Ukrainā), kuri Aucē 
ieradās pirms dažām dienām, lai kopā ar 
jauniešiem no Auces vidusskolas nesteidzī-
gi un mierīgi pavadītu laiku un vairāk iepa-
zītu novadu, Latviju un latviešu kultūru. 
Pieņemšanā pie domes priekšsēdētāja atzīs-
tot, ka tā bijusi nenovērtējama iespēja izbau-
dīt dienas bez kara.

Lielus un mazus dabas mīļotājus Auces 
jauniešu mājas “Pilnīgs kosmoss” jau-
nieši sadarbībā ar LBTU studentu biedrī-
bu “Šalkone” aicināja “iebrist mežā” turpat 
Auces estrādes teritorijā, piedāvājot izzināt 
un uzzināt ko jaunu par mežu, kā arī pār-
baudīt savas dotības mežstrādnieku stafetē, 
noteikt koka augstumu un apkārtmēru, kā 
arī sacensties jautros “Kahoot” uzdevumos 
par un ap meža tēmu.

Vakara muzikālās programmas 
daudzveidība

Auces svētku muzikālās programmas 
daudzveidība mudināja sarosīties dažādu 
paaudžu dažādu mūzikas žanru piekritējus, 
jo pēc koncertšova “Uz balli ielūdz Adamsu 
ģimenīte”, kur varēja sastapt pasaulē bēr-
niem un tīņiem tik ļoti pazīstamos varoņus, 
svētku viesus priecēja Marijas Naumovas 
īpašā jubilejas koncertprogramma (30 gadi 
uz skatuves un 50 – dzīves rituma gadi), 
kuras laikā skanēja publikai zināmas un sen 
nedzirdētas dziesmas no Marijas gadu gaitā 
izloloto albumu klāsta, koncertu repertuā-
ra un izrādēm – pavisam citā skanējumā. 
Maestro Raimonda Paula, Nika Matvejeva, 
Ivara Musta dziesmas ar apburošajiem Jāņa 
Petera, Imanta Ziedoņa, Guntara Rača, Ojāra 
Kalniņa un citu autoru vārdiem. “Dzīve, lai 
cik sarežģītiem scenārijiem rakstīta, ir kā 
šampanietis – dzirkstoša, neaizmirstama un 
unikāla,” teic pati jubilāre.

Pēc Marijas Naumovas koncerta sekoja 
azartiskās grupas “Carnival Youth” uzstāša-
nās, kas klātesošos pavisam noteikti ieveda 
īpašā emociju karnevālā, jo grupas nosau-
kums sevi attaisno tiešā šī vārda nozīmē! 
“Karnevāls ir kaut kas ļoti krāsains, daudz-
pusīgs, tāds kā mūsu mūzika. Mēs gribam 
eksperimentēt, šaut uz visām pusēm un ska-
tīties, kas sanāk,” reiz atzinis grupas mūzi-
ķis Edgars Kaupers. Par koncertā pārpildīto 
estrādi grupas dalībnieki bija īpaši sajūsmi-
nāti, jo visi estrādes soli bija skatītāju pilni, 
un gana daudz skatītāju bija gatavi stāvēt 
kājās, lai baudītu tik kvalitatīvas un aizraujo-
šas koncertprogrammas.

Debesis rotāja iespaidīgā 
lāzeršova gaismu spēles

Pēc pusnakts debesīs varēja vērot grandio-
zā lāzeršova gaismu spēles, kas bija patie-
si iespaidīgi, pārsteidzot svētku apmeklē-
tājus ar savu mērogu un neparasto skais-
tumu. Pieredzētais klātesošajos raisīja īpa-
šas sajūtas, kaut ko tik krāšņu un jaudīgu 
Auces estrādē varēja piedzīvot pirmo reizi! 
Bet nakts zaļumballi atklāja leģendārā grupa 
“Eolika” ar sen zināmām un visiem tik mīļa-
jām dziesmām, kā arī mazāk pazīstamiem 
skaņdarbiem no sešām grupas pastāvēšanas 
laikā tapušajām koncertprogrammām, bet 
līdz pat pulksten četriem rītā dejotgribētāji 
varēja izlustēties kopā ar grupu “Vēja runa”!

Šie Auces svētki visiem paliks atmiņā vēl 
ilgi! Tik brīnišķīgs skatuves noformējums, 
neticami augstas kvalitātes apskaņošana un 
skaista izgaismošana radīja pārsteidzoši labu 
iespaidu, turklāt tik lielu skatītāju skaitu 
Auces estrāde uzņēma pirmo reizi!

Paldies par svētkiem!
Dobeles novada pašvaldība saka lielu pal-

dies ikvienam, kurš savas idejas, enerģi-
ju un darbu ieguldīja svētku tapšanā! Tikai 
kopā mēs varam radīt tādus svētkus savai 
pilsētai, kādus paši vēlamies! Īpašs paldies 
svētku organizatoriem – Auces pilsētas kul-
tūras nama nenogurstošajam kolektīvam, 
Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdar-
bības atbalsta centram un tā koprades–teh-
noloģiju telpas “OpenLab” radošajam kolek-
tīvam, Dobeles Tūrisma informācijas cen-
tram, Auces jauniešu mājas “Pilnīgs kos-
moss” aktīvajiem jauniešiem, sporta orga-
nizatoram Guntim Strazdiņam un Īles tau-
tas nama vadītājai Sintijai Liekniņai, “Garšu 
skvēra” Aucē atbalstītājiem SIA “LLU MPS 
Vecauce”, SIA “Best Berry”, ZS “Imantas”, 
“Dobeskalnu vīniem”, A/S “Dobeles dzirnav-
nieks”, kā arī Dobeles novada pašvaldības 
policijai, kas rūpējās, lai svētkos būtu droši.

Uz tikšanos nākamajos Auces svētkos 
2024. gadā!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Auces svētku gājienu atklāja Dobeles novada pašvaldības vadība.



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 7 NOTIKUMI

Triju dienu garumā skaisti un vērienīgi tika svi-
nēti Tērvetes svētki, kam paralēli norisinājās arī 
Sporta svētki Tērvetē. Tā teikt, visām gaumēm, 
iespējām, atbilstoši vēlmēm un interesēm.

Kā ierasti arī šogad patīkami pārsteidza kuplais svētku 
apmeklētāju skaits, kas joprojām liecina, ka svētki Tērvetē ir 
gaidīti un iecienīti. Šobrīd, atskatoties uz svētku laikā redzē-
to, piedzīvoto un izjusto, vien varam teikt lielu paldies un 
lepoties ar Tērvetes kultūras nama kolektīvu un viņu sadarbī-
bas partneriem, kas Tērvetes svētkus bija sarūpējuši patīka-
miem pārsteigumiem bagātus. Katrā no svētku dienām orga-
nizatori bija rūpīgi plānojuši pasākumu klāstu, lai kuplajam 
apmeklētāju pulkam ne brīdi nebūtu garlaicīgi un būtu iespē-
ja izbaudīt Tērvetes burvību.

Svētki svinīgi tika atklāti pie Tērvetes pagasta pārvaldes 20. 
jūlijā, godā ceļot Tērvetes pagasta simboliku, mastā uzvel-
kot karogu un nodziedot Tērvetes pagasta himnu. Ar īpašu 
svētku noskaņojumu varēja uzklausīt Dobeles novada domes 
deputātes Daces Reinikas stāstu par Tērvetes pagasta ģer-
boni, kas jau 2022. gada nogalē tika apstiprināts ar Dobeles 
novada domes saistošajiem noteikumiem. Tērvetnieki ir 
lepni, ka viņiem pašiem ir sava simbolika, jo tas vienlaikus ir 
stāsts par Tērvetes pagasta identitāti.

Vienlaikus prieks un lepnums, ka svētkus varēja atklāt ar 
Tērvetes kultūras nama amatierteātra “Trīne” iestudējumu 
pēc A. Eglīša lugas “Bezkaunīgie veči”. Kuplais apmeklētāju 
skaits liecināja, ka aktierspēle Tērvetē ir iecienīta, un daudzi 
seko līdzi teātra gaitām un sasniegumiem.

Neiztrūkstoša svētkos ir Mazo novadnieku godināša-
na. Uz svinīgo pasākumu bija aicināti visi divdesmit divi 
Augstkalnes, Bukaišu un Tērvetes pagastu mazuļi. Dobeles 
novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis sumināja mazu-
ļus un viņu vecākus, kuri bija ieradušies pasākumā. Ikviens 
tika iecelts Mazo Dobeles novadnieku godā un saņēma īpašo 
apliecinājuma balviņu – Kurzemes–Zemgales stūra saktu, kā 
arī Mazā tērvetnieka kūkas gabaliņu svētku turpinājumam 
mājās.

Tērvetes svētku apmeklētājus priecēja bagātīgi sarūpētās 
koncertprogrammas – piektdienas vakarā Tērvetes pilsdru-
pās izskanēja klasiskās mūzikas koncerts “Latviešu dzejas 
melodijas”, kas ar savu skanējumu uzbūra brīnišķīgu noska-
ņu tā saucamajā Tērvetes dabas koncertzālē. Savukārt sest-
dien, svētku kulminācijas dienā, Tērvetes estrādē bērnus 
priecēja Pasaku nama izrāde, kuplu apmeklētāju skaitu pul-
cēja tērvetnieka Žorža Siksnas un grupas “Tirkizbend” kon-
certs, kas izskanēja, klausītājiem, patvērumu rodot zem lie-
tussargiem, bet nebūt nemazināja koncerta šarmu.

Vēl nebijis skatītāju skaits ar ovācijām estrādē baudīja 
un novērtēja grupas “DaGamba” profesionālo sniegumu. 
Tā vien šķiet, ka māksliniekus patīkami pārsteidza kuplais 
apmeklētāju skaits, par ko liecināja mākslinieku vēlme izvei-
dot kopbildi ar skatītājiem.

Starp abiem koncertiem, kā atgādinājums ikvienam 
apmeklēt no 11. līdz 13. augustam organizētos XX Zemgaļu 
svētkus Tērvetē, bija vērojamas seno zemgaļu cīņas, bet svēt-
ku diena noslēdzās ar uguns šovu un nakts zaļumballi kopā 
ar grupu “Deserts”.

Jau ierasti Tērvetes svētkos ikvienu priecēja arī mājražotā-
ju tirdziņš, kas šogad bija ļoti vērienīgs. Tas piepildīja ikvie-
na pircēja gaidas, jo bija iespēja iegādāties gan puķu un koku 
stādus, katrai virtuvei praktiskas lietas, gan dažādus gardu-
mus, apģērbus, kā arī bija iespēja baudīt gardo pusdienu mal-
tīti. Līdztekus tirdziņam jebkura bērna gaumei bija sarūpē-
tas daudzveidīgas atrakcijas, savukārt pieaugušos piesaistīja 
paraugdemonstrējumi kokgriešanā.

Tērvetes svētku ietvaros arvien lielāku popularitāti gūst 
sarunu cikls “Tērvete toreiz un tagad”. Šogad lielu interesi 

Dobeles novada domes deputāte Dace Reinika stāsta par  
Tērvetes pagasta ģerboni.

Foto no Tērvetes pagasta pārvaldes arhīva

VĒRIENĪGI UN JAUDĪGI AIZVADĪTI TĒRVETES SVĒTKI

Klasiskās mūzikas koncerts “Latviešu dzejas melodijas” Tērvetes pilsdrupās.

Tērvetes svētkos muzicēja grupa “DaGamba”.

Mazie tērvetnieki un viņu ģimenes pēc sveikšanas. 

raisīja ikviens stāstnieks – gan fotogrāfa Kārļa Buivida maz-
meita Līga Driķe, atklājot vectēva fotoizstādi “Zemgales laiks 
Tērvetē un Zaļeniekos”, gan muzejnieces Teikas Putnas ļoti 
interesantais stāstījums par Tērvetes sanatorijas sākotni, gan 
Gitas Čigānes vēstījums par Annas Brigaderes pamatskolu 
toreiz un tagad, kā arī Andra Tomašūna fotokolāžas par to, 
kas Tērvetē reiz bijis, kas zudis. Kupls  klausītāju loks izrā-
dīja interesi arī par Signes Dumfas stāstījumu, kā uzdrīkstē-

ties ceļot pa pasauli, iepriekš neplānojot. 
To visu interesentiem bija sarūpējis tērvet-
nieks, vēsturisko stāstu entuziasts, fotogrāfs 
Jānis Švītiņš, par ko ir vislielākais prieks, ka 
Tērvetes svētku ietvaros savu artavu iegulda 
paši tērvetnieki.

Tērvetes svētku laikā neiztrūka arī sportot-
gribētāji, kuri varēja startēt ne tikai indivi-
duālajās aktivitātēs, bet arī komandu spēlēs. 
Viss bija saplānots tā, lai ikviens paspētu pie-
dalīties gan sportiskās aktivitātēs, gan kultū-
ras programmu norisēs.

Tērvetes kultūras nama kolektīvs atzīst, 
ka visi brīvdabas pasākumi izdevās pilnībā 
tieši tā, kā bija plānoti, un visus pasākumus 
tomēr īpaši neietekmēja iepriekš prognozē-
tie nelabvēlīgie laika apstākļi.

Īpašu paldies pasākumu organizatori par 
atbalstu Tērvetes svētkos teic Dobeles zemes-
sargiem un Dobeles novada pašvaldības poli-
cijas darbiniekiem, kā arī visiem, kuri iesais-

tījās pasākumu norisēs, apmeklējot Tērveti svētkos!
Vairāku dienu garumā ikviens svētku apmeklētājs varē-

ja baudīt mākslu, mūziku, izzinošus stāstus, sportot, vērot 
šovus un paraugdemonstrējumus! Tērvetes kultūras nams 
pateicas ikvienam, kurš šos svētkus svinēja kopā ar mūsu 
mīļo Tērveti!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 8

Visas Zemgales un citu reģionu nevalstiskās organizācijas, arī tie interesenti, 
kuri tikai plāno iesaistīties kādas biedrības vai fonda darbībā, kā arī vienkār-
ši pilsoniski aktīvie iedzīvotāji 4. un 5. augustā pulcējās Dobelē koncertzālē 
“Zinta” gada lielākajā pasākumā – NVO forumā.

AKTUĀLI

Konkursa mērķis ir, organizējot neformālās izglītības pasākumus Ukrainas bērniem 
laika periodā no 2023. gada 28. augusta līdz 2023. gada 1. decembrim, nodrošināt 
Ukrainas bērnu psihoemocionālās labbūtības sekmēšanu un socializāciju, stiprināt 
Ukrainas bērnu etnisko identitāti un kopību ar Latvijā dzīvojošo ukraiņu kopienu, 
sniegt iespējas veiksmīgai integrācijai Latvijas izglītības sistēmā un iekļauties kultūr-
vidē, atbalstīt latviešu valodas apguvi.

Lai veiksmīgāk veidotu dialogu starp pašvaldību un uzņēmējiem un stiprinā-
tu sabiedrības līdzdalību iespējas, Dobeles novada pašvaldība plāno izveidot 
uzņēmēju konsultatīvo padomi.

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE IZSLUDINA UKRAINAS UN LATVIJAS 
BĒRNU UN JAUNIEŠU NOMETŅU PROJEKTU KONKURSU

Dalībnieku mērķgrupas ir Dobeles novada pašvaldībā dzīvojošie Ukrainas bērni un jaunie-
ši vecumā no 5 līdz 18 gadiem (ieskaitot).

Neformālās izglītības pasākumu saturs tematiski un mērķtiecīgi jāveido tā, lai sniegtu 
daudzveidīgu atbalstu Ukrainas bērniem un jauniešiem šādos virzienos: ukraiņu valodas, tra-
dīciju un kultūras vērtību saglabāšana un praktizēšana; latviešu valodas prasmju apgūšana 
un nostiprināšana gan valodas mācīšanās nodarbībās, gan radošā valodas apguvē integrētās 
nodarbībās; Latvijas dabas un kultūrtelpas iepazīšana, lai veiksmīgāk iekļautos vietējā kopie-
nā un Latvijas sabiedrībā.

Konkursā projektus var iesniegt: valsts un pašvaldību dibinātas iestādes (izglītības iestā-
des, kultūras iestādes, piemēram, bibliotēkas); biedrības un nodibinājumi, tai skaitā ukrai-
ņu kopienas organizācijas; organizācijas, kas sniedz atbalstu Ukrainas bēgļiem; jaunatnes 
nevalstiskās organizācijas; jauniešu centri; nometņu organizētāji; citas juridiskas personas.

• • •
Par izsludinātajiem konkursiem vairāk informācijas Dobeles novada pašvaldības mājasla-

pā www.dobele.lv.
Dobeles novada pašvaldības Izglītības pārvalde

Sarūkošā dzemdību skaita dēļ saskaņā ar Veselības ministrijas izstrādā-
to slimnīcu plānu būtu jāslēdz Dobeles un Balvu dzemdību nodaļas, kas 
bija liels šoks un pārsteigums gan Dobeles, gan Balvu slimnīcas mediķiem. 
Skepsi par Veselības ministrijas plānu pauda arī Latvijas Slimnīcu biedrībā, 
taču pēc tikšanās ar abu slimnīcu un pašvaldību vadības pārstāvjiem minis-
trija strauji atteikusies no šīs ieceres.

ATSAKĀS NO PLĀNA SLĒGT 
DZEMDĪBU NODAĻU DOBELĒ

Prognozes rāda, ka šogad Latvijā varētu 
piedzimt vien 14 tūkstoši bērnu. Tas ir vēl 
mazāk nekā pērn. 60% dzemdību notiek tieši 
Rīgas reģionā. Latvijas vadošās dzemdību 
speciālistes uzskata, ka nākotnē demogrā-
fisko tendenču dēļ dzemdību palīdzība būtu 
jākoncentrē tieši reģionu centros, un tas 
būtu jādara tikai un vienīgi drošības apsvēru-
mu dēļ. Tieši balstoties uz vadošo dzemdību 
speciālistu ieteikumiem, Veselības ministrija 
slimnīcu plānā iestrādāja vēlmi slēgt attiecī-
gās dzemdību nodaļas.

Balvos noraidīja pārmetumus par slik-
tiem perinatālās mirstības rādītājiem, ko 
Veselības ministrija sākotnēji ņēmusi vērā 
kā vienu no iespējamās slēgšanas iemes-
liem, savukārt Dobeles slimnīcas slēgšanas 
iemesls tika minēts nepietiekams dzemdību 
skaits (kas ir zem 500 dzemdībām) un iespē-
jamie kvalitātes riski.

To slimnīcu pārstāvji izklāstīja arī 
Veselības ministrijai, kā arī norādīja uz grūt-
nieču drošības riskiem, kas var rasties lielo 
attālumu dēļ.

Pēc divu dienu ilgušām sarunām ar slim-
nīcu, kā arī pašvaldību vadību ministrija vie-
dokli mainījusi. Galvenokārt ņemot vērā lielo 
attālumu līdz tuvākajām dzemdību nodaļām.

“Ja runājam par Balvu slimnīcu, tad tā ir 
pierobeža. Līdz tuvākajai slimnīcai, kas ir 
Rēzeknē, Preiļos, attiecīgi gan minūšu, gan 
kilometru ziņā tas ir liels attālums. Attiecībā 
par Dobeli problēma ir tāda, ka Jelgava ir 
tuvu, bet tajā pašā laikā mēs ar pašvaldības 
vadītāju un slimnīcas vadītāju izrunājām, ka 
tā liela teritorija uz Saldus un Bauskas pusi, 
un ir kritiski vērtējama no paspēšanas kilo-
metru un laika ziņā. Tāpēc mums nav pama-
ta virzīt šo priekšlikumu tālāk,” sacīja veselī-
bas ministre Līga Meņģelsone (deleģēta no 
“Apvienotā saraksta”).

Dobeles novada domes priekšsēdētājs 
Ivars Gorskis pauž gandarījumu, ka Veselības 
ministrija pēc notikušajām sarunām tomēr 

mainījusi viedokli: ”Ministres patiesā vēlme 
ieklausīties mūsu argumentos un lielā palī-
dzība no masu informācijas līdzekļiem, lai 
mūs sadzirdētu, šoreiz bija tas, kas ļoti palī-
dzēja, lai Veselības ministrija strauji mainītu 
savu viedokli.”

Lai arī Veselības ministrija plānu par 
Dobeles pilsētas un apkārtnes slimnī-
cas Dzemdību nodaļas slēgšanu apturēja, 
Dobeles un apkārtnes slimnīcas Dzemdību 
nodaļas ilggadējā vecmāte Rasma Kaminska 
atzīst, ka tādu īstu drošības sajūtu darbi-
nieki tomēr nejūt, jo nevar zināt, vai iece-
res atkal nemainās: “Paļauties nevar. Nekad 
nevar zināt, kas mainīsies, un atkal būs jauni 
plāni. Bet nu, protams, paldies Dievam, ka 
kaut kas viņiem tajās galvās sagrozījās un 
lēmums nodaļu aizvērt tika apturēts, tomēr 
tāda drošības sajūta, ka tas atkal nemainī-
sies, mums nav,” bažīgi situāciju raksturo 
Rasma Kaminska. Viņa ar milzu sirsnību vēl-
reiz un vēlreiz atkārto, cik nozīmīgi ir, lai šajā 
grūtajā un sāpīgajā dzemdību procesā sievie-
te justos droša par vietu un vidi, kurā viņas 
bērniņš varēs nākt pasaulē. Vecmāte uzsver, 
cik būtiska šajā procesā ir ģimenes emocio-
nālā labsajūta un liela loma ir arī pārliecībai 
par izvēlēto dzemdību vietu. Lai nu kas, bet 
Rasma patiešām zina, ko runā. Viņa par vec-
māti strādā un dzemdības pieņem kopš 1989. 
gada. “Kā toreiz sāku strādāt šeit, Dobeles 
slimnīcā, tā daru to vēl šodien, un tagad, ja 
ministrija atkal nepārdomās, arī varu teikt, 
ka pagaidām turpināšu,” teic vecmāte.

Atgādinām, ka Veselības ministrija plāno 
slimnīcu tīkla sakārtošanu. Kā galvenais mēr-
ķis ir paaugstināt ārstniecības kvalitāti. To 
iecerēts panākt, tuvāk cilvēku dzīvesvietai 
saglabājot pamatā neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības nodaļas un terapeitisko aprūpi, 
bet sarežģītāka veida palīdzību koncentrējot 
reģionāla un nacionāla līmeņa slimnīcās.

 Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Konkursa mērķis ir nodrošināt atbalstu Ukrainas bērniem un jauniešiem latviešu 
valodas apguvei un psihoemocionālajai labbūtībai, sadarbojoties ar Latvijas bērniem 
un jauniešiem, tā pilnveidojot komunikācijas un saskarsmes prasmes gan latvie-
šu valodas apguves nodarbībās, gan daudzveidīgās radošajās norisēs un izglītojošās 
aktivitātēs kultūrizglītībā, vides izglītībā, tehniskajā jaunradē, sportā, veselīga dzī-
vesveida un drošības jautājumos. 

Bērnu un jauniešu nometņu norise paredzēta laika posmā no 2023. gada 28. augusta līdz 
2023. gada 1. novembrim. Dalībnieku mērķgrupas ir Latvijā dzīvojošie Ukrainas civiliedzī-
votāju bērni un jaunieši un Dobeles novadā deklarētie izglītojamie no 1. līdz 12. klasei, bet 
ne vecāki par 18 gadiem. Konkursā projektus var iesniegt valsts un pašvaldību dibinātas ies-
tādes, biedrības un nodibinājumi, nevalstiskas organizācijas un citas juridiskas personas. 
Nometnes dalībnieku skaits sadalās aptuveni līdzvērtīgi – 50% vietējie bērni un jaunieši un 
50% Ukrainas bērni un jaunieši.

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE IZSLUDINA PROJEKTU KONKURSU 
NEFORMĀLAS IZGLĪTĪBAS PASĀKUMIEM UKRAINAS 
BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

VĒLAS VEIDOT UZŅĒMĒJU KONSULTATĪVO PADOMI

Pirms padomes izveides un noliku-
ma izstrādes pašvaldības pārstāvji tikās ar 
Jelgavas novada Uzņēmēju konsultatīvas 
padomes, biedrības “Jelgavas novada uzņē-
mēji” un Jelgavas novada pašvaldības pār-
stāvjiem, lai noskaidrotu viņu līdzšinējo pie-
redzi, strādājot ar konsultatīvo padomi, kā 
arī uzklausītu pašas padomes pārstāvju vie-
dokļus par tās lietderību un iespējām pārstā-
vēt uzņēmēju intereses pašvaldībā.

Jelgavas novada pašvaldībā uzņēmēju kon-
sultatīvā padome strādā nedaudz vairāk nekā 
gadu un tās sastāvā ir 10 padomes locekļi, no 
kuriem astoņi ir novada uzņēmēji. Kā stāsta 
uzņēmuma “Laflora” vadītājs un konsultatī-
vās padomes priekšsēdētāja vietnieks Uldis 
Ameriks: “Uzņēmēju konsultatīvā padome 

novada pašvaldībās ir nepieciešamība kaut 
vai tā iemesla dēļ, lai domātu par uzņēmēj-
darbības nākotni ilgtermiņā. Mūsu uzņēmu-
mā strādā lielākoties novada iedzīvotāji, tas 
nozīmē, ka, lai viņi saskatītu nākotni Jelgavas 
novadā, tiem ir jānodrošina kvalitatīva dzīve 
šeit. Ar to es domāju sakārtotu infrastruk-
tūru, pieejamu izglītību un medicīnu – to 
visu nodrošina pašvaldība, tādēļ, lai palīdzē-
tu novada deputātiem pieņemt šos svarīgos 
lēmumus, šādam “tiltam” ir jābūt.”

Kā vēsta Jelgavas novada pašvaldības pār-
stāvji: “Šādas padomes izveide ir pavērusi 
durvis uz pašvaldību mums tik ļoti nozīmī-
gam sektoram novadā.”

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

ZEMGALES NVO FORUMS 
DOBELĒ PULCĒJA PILSONISKĀS 
SABIEDRĪBAS PĀRSTĀVJUS

Zemgales NVO foruma dalībnieki koncertzālē “ZINTA”. 
Foto: Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

Uzrunājot dalībniekus, Dobeles novada 
domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis atzina: 
“Šāda veida forumi ne tikai Dobeles nova-
dā, bet visā Latvijā kļūst par demokrātiskas 
sadarbības platformu, un mēs pārliecinā-
mies, ka mūspusē ir gana daudz aktīvu cil-
vēku, kuri grib un var darboties, lai veicinā-
tu mūsu novada attīstību! Lai mums visiem 
izdodas sadarboties un “saberzēties” šo divu 
dienu laikā, rast idejas un arī ieraudzīt, kas 
jāpilnveido.”

Kā skaidro Zemgales NVO centra vadī-
tājs Uldis Dūmiņš, šī gada foruma tēma ir 
“sadarbība”. Sadarbība starp NVO, sadarbī-
ba starp paaudzēm, sadarbība publiskajā 
telpā. Foruma dalībniekiem šajās divās die-
nās bija iespēja satikties ar desmitiem orga-

nizāciju no visas Zemgales, mijiedarboties, 
kā arī diskutēt par aktuālajiem jautājumiem. 
Pasākuma programmā bija gan lepošanās ar 
reģionu pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem, 
gan darbnīcas par publisko runu, darbu ar 
jaunatni NVO sektorā, kultūru kā pilsonis-
kās sabiedrības akseleratoru, kopienu vei-
došanu, starppaaudžu sadarbību un citām 
tēmām, gan sarunas ar reģionālajiem medi-
jiem, diskusijas ar jauniešiem un senioriem 
un vēl daudz kas cits.

Pasākuma rīkošanu finansiāli atbalstīja 
Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.

Dobeles novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 9 MUZEJA STĀSTS

Sprādziens aiznesa pat 
kapsētas vārtiņus

JAUNSESAVAS BAZNĪCA

Jaunsesavas baznīca 20. gs. 30. gados.

Jaunsesavas baznīca 1937. gadā. 

Jaunsesavas baznīcas pamati. 

Naudītes pagasta daļā, kurai cauri vijas 
Sesavas upīte, atrodas Jaunsesavas kapi 
– viena no skaistākajām Dobeles novada 
kapsētām. Tā izvietojusies stāvā piekalnē, 
kur apbedījumi veikti, veidojot savdabīgas 
terases.

Apmeklējot šo kapsētu, labi pamanāmi 
dzimtu apbedījumi, kas var lepoties ar grez-
ni kaltiem žogiem ap tiem, un skaistiem, pat 
monumentāliem kapakmeņiem. Tos šeit aiz 
sevis atstājušās vecās Naudītes dzimtas.

Tieši bagātākie Naudītes pagasta zemnie-
ki bija tie, kuri paši finansēja sava pagas-
ta baznīcas celtniecību. Jaunsesavas baznī-
ca atradusies blakus kapsētai. Mūsdienās 
saglabājušies vairs tikai baznīcas sarkano 
ķieģeļu pamati un baznīcas kāpnes. Uz kāp-
nēm pat mūsdienās noliktas kapu sveces, 
kas liecina – vietējie savu baznīcu vēl atce-
ras. Pirmais Jaunsesavas dievnams būvēts 
1841.–1843. Gadā. No 1904. līdz 1906. gadam 
tas pārbūvēts par mūra baznīcu ar 300 sēd-
vietām, jaunā baznīca iesvētīta 1906. gada 
24. septembrī.

Par Jaunsesavas baznīcu un tās likteni 
vairākos savos rakstos rakstījis žurnālists, 
bijušais naudīšnieks Gunārs Birkmanis. Viņš 
sniedz ziņas par baznīcas amatniekiem – 
mūrēšanas darbus veicis “Strāļu” saimnieks 
Meijers, koka darbus veicis Valters no Bēnes. 
Baznīca tika uzcelta kā garenbūve ar poli-
gonālu altāra apsīdu un četrstāvu torni ar 
izteiktām dzegām, no kurām augšējo rotāja 
četri nelieli stūra tornīši. Logu ailes bija vei-
dotas gotiski smailas, kas kopā ar slaido torni 
ēkai deva īpaši vertikālu raksturu.

Jaunsesavas baznīca bija Dobeles baznī-
cas filiālbaznīca, kas nozīmē, ka to apkalpo-
ja Dobeles draudzes gans. Tieši tāpēc ziņas 
par Jaunsesavas draudzes dzīvi ir meklē-
jamas pie Dobeles draudzes. Tā, pārska-
tot draudzes dzīves notikumus, piemēram, 
1937. gadā redzam, ka Jaunsesavā notikusi 
aktīva rosība. Laikraksta “Zemgales Balss” 
1937. gada 3. marta numurā varam lasīt, ka 
Jaunsesavas ērģeļniekam L. Libiešam tiek 
lemts par algas paaugstināšanu no 60 uz 
100 latiem, bet draudzes padomes loceklis 
Alfrēds Ansons pilnvarots noslēgt līgumu un 
nokārtot koroborāciju (zemes un ēku ierak-
stīšanu zemesgrāmatā) Jaunsesavas baznī-
cas, kapu, kapusarga un Jāņu kapu lietās.

Redzams, ka draudze turpinājusi aktīvi 
atbalstīt baznīcu līdz pat Otrā pasaules kara 
sākumam. Aktīva bijusi arī draudzes sievie-
šu komiteja. 1940. gada 24. janvāra numu-
rā laikraksts “Zemgales Balss” informē lasī-
tājus, ka “draudzes atzinību pelna Naudītes 
pag. “Vilku” māju saimniece Grīnberga, 
kura Jaunsesavas baznīcai dāvājusi 120 Ls un 
nespējniekiem 30 Ls”.

Te nonākam līdz nespējnieku mājai, kas 
tika uzbūvēta pavisam netālu no baznīcas. 
Tajā tika izmitināti pagasta neaizsargātākie, 
vecie ļaudis, nama uzturēšana tika nodro-
šināta par apkārtējās sabiedrības ziedoju-
miem. Mūsdienās ēkas viena siena vēl saska-
tāma arī dabā. 

1936. gadā baznīca tikusi apzagta – tika 
nozagti sudraba svečturi, sudraba trauki un 
paklāji kopējā vēsrtībā 283 Ls. Vainīgais tika 
atrasts – tas bijis “Stūrīšu” mājās dzīvojo-
šais baznīcas apkalpotājs Eduards Kramzaks. 
Diemžēl, atzīstoties nodarījumā, viņš arī 
paskaidrojis, ka nozagtās baznīcas lietas jau 
pārdevis Jelgavā un Rīgā.

Kopš tā brīža draudzes priekšnieks bijis 

ļu ēka bija uzcelta tikai gadsimta sākumā. 
Par baznīcas likteni savā rakstā “Divu baz-
nīcu liktenis” 1992. gadā Birkmanis raks-
ta: “Dobeles mācītājam Stefenhāgenam, 
kas tolaik [pēc kara] apkalpoja Jaunsesavas 
draudzi, rajona miliči atņēma un vairs neat-
deva auto vadītāja tiesības. Tas notika piec-
desmito gadu sākumā. Bez mācītāja un, 
arvien lielākas nodokļu nastas spiesta, vie-
tējā draudze, kurā vairs nāca tikai kāds des-
mits cilvēku, 1956. gadā beidza pastāvēt. Nu 
baznīca stāvēja vaļā, laika apstākļu un van-
dāļu varā. Ap sešdesmito gadu sāka trūdēt 
un liekties dievnama griesti, vandaļi vazāja 
apkārt altāra, kanceles, balkona neatkārto-
jamās koka grieztās detaļas.”

Dobeles rajona izpildkomitejas 1961. 
gada 13. oktobra lēmumā nr. 239 rakstīts: 
“Lestenes un Jaunsesavas baznīcas ir tik 
daudz nolietojušās, ka to izlietošana saimnie-
cību vajadzībām un atjaunošanā būtu jāie-
gulda lieli līdzekļi, kas būtu nesaimniecis-
ki, kādēļ šo baznīcu izlietošana nav lietde-
rīga. Dobeles rajona darbaļaužu deputātu 
Padomes izpildu komiteja nolemj:

1) slēgt Jaunsesavas un Lestenes baznīcas 
jebkādai turpmākai izmantošanai un nojaukt 
tās;

2) lūgt Latvijas PSR Ministru Padomi šo 
lēmumu apstiprināt.

Dobeles rajona darbaļaužu deputātu pado-
mes izpildu komitejas priekšsēdētājs A. 
Odriņš”

Ienākušajai varai baznīcas ēka skaudri 
atgādinājusi par pagājušu laiku un sabiedrī-
bas uzbūvi. Sākotnēji vēl tomēr bijusi doma 
tajā iekārtot sporta zāli. Fakts, ka apkārt ēkai 
ir kapsēta, nav bijis mulsinošs apstāklis ide-
jas virzībai. Taču pat šī ideja netika realizēta, 
un, pienākot 20. gadsimta 70. gadiem, kvali-
tatīvie sarkano ķieģeļu baznīcas mūri dažu 
acīs tika uzskatīti par tik labu materiālu, ko 

vajadzētu izmantot atkārtoti, tātad – tika 
domāts par baznīcas nojaukšanu. Birkmanis 
raksta: “Naudītē pie dievnama zūmēšanas 
enerģiski ķērās partordze Štrauberga, bieži 
urdot vietējā sovhoza vadību uz konkrētu 
darbību. Sākumā tie bija plāni ierīkot sporta 
un sapulču zāli (kapsētā!), vēlāk par nojauk-
šanu un būvmateriālu izmantošanu saim-
nieciski vārgā sovhoza ekonomikas stipri-
nāšanai. Lietu pabeidza nākamā partordze 
Utkina. Tika paaicināti krievu armijas sapie-
ri no Dobeles, un 1974. gada maijā ar vare-
nu grāvienu gaisā uzlidoja ne tikai viss diev-
nama korpuss, bet arī no ķieģeļiem skais-
ti izmūrētie baznīcas un kapsētas vārti ar 
visiem kaltajiem virtņiem.”

Muzeja krājumā ir tikai viena šīs baznīcas 
fotogrāfija. Muzeja darbiniekiem, apmeklē-
jot baznīcas drupu vietu, norunāta šeit tik-
šanās arī ar vietējiem naudīšniekiem, kas 
vēl atceras baznīcu, bijuši tajā kā bērni un 
var pastāstīt savu atmiņu stāstu. Pateicoties 
šai tikšanās reizei, nu iegūta vēl viena fotog-
rāfija, kurā redzama Jaunsesavas baznīca 
1937. gadā. Foto kreisajā pusē redzama daļa 
no pagasta nespējnieku mājas, kurai palī-
dzēja vietējā sabiedrība – foto uzņemšanas 
brīdī mazpulks ieradies veikt apzaļumoša-
nas darbus.

Stāvot pie kapiem, no piederīgo kopiņu 
apkopšanas nāk vīrs, kurš pa gabalu jau 
sauc:  “Pierakstiet, ka arī es šai baznīcā esmu 
kristīts 1956. gadā!” Nācējs ir Ralfs Kvēps 
Pētera dēls un, iespējams, viens no pēdējiem 
naudīšniekiem, kurš kristīts tepat – pašu 
baznīcā.

Paldies par atmiņām, fotogrāfijām un 
stāstījumu Andrim Rammam, Laimdotam 
Šmēmanim, Jānim Šneideram un Olgai 
Kursišai.

Undīne Krūze, 
Dobeles novada muzeja vēsturniece

piesardzīgs un dievkalpojumiem vajadzīgos 
sakrālos priekšmetus nesis uz baznīcu vien 
aizlūgumu dienās. Tobrīd draudzes pērmin-
deris bijis jau pieminētais “Kalna Dēliņu” 
saimnieks Alfrēds Ansons. 1949. gadā pa 
ceļam uz baznīcu viņš tika nogalināts un 
soma ar baznīcas sudrablietām – nolaupīta. 
Slepkavību tā arī neatklāja.

Otrā pasaules kara laikā cieta baznīcas tor-
nis un jumts. Pēc kara draudze vēl mēģināja 
dievnamu atjaunot, bet daudzi naudīšnieki 
tika represēti, draudze sarukusi un drīz vien 
jaunā padomju vara piespieda draudzi baznī-
cu atstāt pavisam.

Kaut arī baznīcas jumts bijis cietis, jau 
pieminētais žurnālists Gunārs Birkmanis 
savos rakstos liecina, un apjautātie nau-
dīšnieki piekrīt, ka baznīca kopumā bijusi 
labā stāvoklī un tajā nav bijis nekas neatjau-
nojams. Galu galā – skaistā sarkano ķieģe-



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 10 INTERVIJA

Normunds Jērums – profesionāls vēsturnieks, vēsturnieks–arheologs, ar maģistra grādu vēstures zināt-
nē, savulaik iegūts arhitekta diploms, tās ir specialitātes, kas šobrīd Normundam ļauj īstenot sapni par 
reiz radušos vēlmi izzināt Zemgali, zemgaļu materiālo kultūru un visai Latvijai tik vēsturiski nozīmīgo 
vietu Tērveti.

NORMUNDS JĒRUMS: “VISS TOP AR SIRDSDEGSMI, 
INTERESI UN NEIZMĒROJAMU VĒLĒŠANOS.”

Foto no Normunda Jēruma personīgā fotoalbuma

Un tas viss, lai vairotu ne tikai savu, bet savu līdzcilvēku, 
īpaši jauniešu patriotismu un mīlestību pret savu zemi. Lai 
nedaudz vairāk iepazītu Normundu, īsi pirms XX Zemgaļu 
svētkiem Tērvetē ar viņu satikāmies un parunājāmies viņa 
paša īpašumā esošo 12. gadsimta koka pilī, kam svētkos atvēlē-
ta galvenā loma un kas ap sevi pulcēs gan svētku dalībniekus, 
gan interesentus.

Tu saki, ka vēsture ir Tava aizraušanās, piebildīšu, ka arī 
dzīvesveids. Kas bija Tavs sākotnējais impulss?

Viss sākās skolas gados, kad Rīgas zēns devās ik vasa-
ras pavadīt pie vecvecākiem toreizējā Dobeles rajona Bikstu 
pagasta “Jāņkalnos”. Kā skolnieks īpaši nemīlēju lasīt grāma-
tas, bet 15 gadu vecumā manī interesi raisīja grāmatas par vēs-
turi, starp kurām arī grāmata par Tērveti. To izlasot, devos tālā-
kos un tuvākos ceļos pa Zemgali, un tas manī radīja vēl lielāku 
vēsturiskās izpētes interesi, bet īpaši par Tērveti, par Tērvetes 
pilskalnu. Biju pārsteigts – slavens Tērvetes pilskalns, slaveni 
valdnieki, bet pašā Tērvetē par Zemgali un zemgaliešiem nekā 
nav, arī Nacionālajā vēstures muzejā par zemgaļiem tikai divi, 
trīs stendi.

Vēlāk atskārtu, ka par Tērveti nav arī nekādas publikācijas 
un, sazinoties ar Vēstures institūta krājumu glabātuvi, saņē-
mu atbildi, ka vienīgais, kur par Tērveti rakstīts, ir padom-
ju laika arheoloģijas rakstu krājums “Latvijas PSR arheoloģi-
ja”, ar ļoti nelielu informāciju par Tērvetes  pilskalnu. Tobrīd 
sapratu, ka manī lielu lomu spēlē patriotisms un tieksme izzi-
nāt Zemgales vēsturi. Studējot, nācās secināt, ka Zinātņu aka-
dēmijas Vēstures institūtā iepriekšējā gadsimta 70.–80. gadu 
beigās netika izrādīta nekāda īpaša vēlme pētīt seno zemgaļu 
tēmu, ar to nodarbojās vien retais. Tēma vienkārši padomju 
laikos nebija aktuāla, jo zemgaļiem neesot nekādas saistības ar 
slāvu tautām. Tai laikā, ja gribēji sasniegt augstus zinātniskos 
sasniegumus arheoloģijā un vēsturē, bija populāri veltīt sevi 
galvenokārt latgaļu izpētei.

Man vienkārši paveicās iepazīties ar vēsturnieku, arheologu 
– profesoru Māri Atgāzi, kurš, var teikt, kļuva par manu skolo-
tāju, ievadot mani zemgaļu vēstures pētniecībā. Profesors bija 
viens no retajiem, kurš sevi veltīja seno zemgaļu pētniecībai, 
no kura esmu daudz ko mācījies, mantojis idejas un turpinājis 
viņa gaitas. Tomēr, lai padziļināti pētītu zemgaļu vēsturi, pie-
kļūtu vēstures fondiem, pie materiāliem, lai pētījumus veiktu 
jau akadēmiskā līmenī, man bija nepieciešams iegūt zinātnis-
ko grādu, kas rezultējās ar maģistra grādu vēstures zinātnē.

Iznāk, ka vēsturiskā aizraušanās lika Tev izdarīt arī stu-
diju izvēli.  No intereses par Tērveti kļuvi par profesionālu 
zinātnieku un sāki īstenot savas ieceres?

Kā vēstures zinātnieks, arheologs un arhitekts turpināju īste-
not savus pētījumus par to, kā senie zemgaļi dzīvoja, kāda izska-
tījās Tērvetes pils, pētīju būvniecības metodes, patika zīmēt. 
Tālāk ceļš mani saveda kopā ar bijušo Tērvetes novada pašvaldī-
bas vadību, pie kā vērsos ar ideju izveidot sabiedrībai brīvi pie-
ejamu ēku, kurā būtu ekspozīcija ar zīmējumiem par Zemgali 
un Tērvetes pilskalnu. Domes vadība mani aicināja pašu atrast 
un iegūt zemes gabalu no vietējiem uzņēmējiem, bet neviens 
manam lūgumam neatsaucās. Rezultātā – ierādīja vietu kalnā 
netālu no Tērvetes estrādes ar nosacījumu, ja to paša spēkiem 
attīrīšot, tad varot būvēt un, ja tas veidosies kā Tērvetes vēstures 
muzejs, tad uz izdevīgiem noteikumiem zemi varēšot izpirkt. 
Tai laikā bija jaušams gana skeptisks noskaņojums par to, ko un 
vai uzbūvēšu. Tomēr 2000. gadā būve tika atklāta.

Kā no Tērvetes vēstures muzeja ēkas nonāci līdz koka pilij 
Tērvetē?

Tērvetes vēstures muzejs darbojās teju 10 gadus, tomēr pie-
nāca laiks, kad jutu, ka mazo muzeja ēku apmeklētāji vairs 
neuztver kā muzeju. Par vienīgo piesaistes punktu kļuva ēkai 
blakus esošais skatu tornis, ko biju iznomājis no Valsts meža 
dienesta. Protams, jāsaprot, ka 10–15 gadu laikā muzeji attīs-
tās, kļūst interesantāki, interaktīvi, bet mazā muzeja ēka to 
nespēja sniegt. Arī skatu torni gatavojās nojaukt.

Rezultātā ap 2005. gadu radās doma, ka Tērvetē varētu 
būvēt pili, kurā būtu vairāk telpu, tā būtu iespaidīgāka, pie-
saistītu cilvēku acis.  Pili iecerēju veidot, balstoties uz Emīlijas 
Brīvkalnes vadībā veikto arheoloģisko izrakumu liecībām, kas 
sarūpētas laikā no 1951. līdz 1960. gadam Tērvetes pilskalnā. 
Tā kā biju zinātnieks un nu jau varēju pētīt vēsturiskos fondus, 
tad uz šo zināšanu bāzes sāku veidot topošo celtni.

Protams, bija jāturpina sadarbība ar pašvaldību, arī šoreiz tā 
bija gana skeptiska, bet jau atsaucīgāka. Atradu pakalnu, kas 
pavērās skatam tikai vēlā rudenī, kad kokiem lapas jau nobi-
rušas, un pēkšņi sapratu, ka atrastā 45x55 m teritorija atrodas 
ārpus vēsturiski aizsargājamās zonas, un tas ļāva uzsākt koka 
pils celtniecības ieceres īstenošanu. Sadarbība ar pašvaldību 
rezultējās ar to, ka 2005. gadā koka pilij Tērvetē pamatos tika 
iebūvēts pirmais baļķis, bet 2013. gadā notika svinīga koka pils 
atklāšana. Tātad šogad jūlijā jau palika 10 gadi, kopš koka pils 
vērusi durvis apmeklētājiem. Jāatzīst gan, ka būvniecība notiek 
lēni, pils darbojas jau 10 gadus, bet joprojām tā tiek būvēta, un 
process vēl varētu turpināties 10–15 gadus. Šobrīd priecē tas, ka 
koka pils pastāvēšanas gados to apmeklējuši jau aptuveni 100 
000  interesentu, kas viennozīmīgi ir pienesums Tērvetei un 
zemgaļu materiālajai kultūrai, kas ļauj mums lepoties, ka mums 
ir sava ekspozīcija par zemgaļu vēsturi un zemgaļu kultūru.

Koka pils ir viens no Taviem kā vēsturnieka īpašajiem 
ieguldījumiem Tērvetē, tomēr ne mazsvarīgāks ieguldījums 
ir regulāra Zemgaļu svētku tradīcijas uzturēšana?

Ideja par Zemgaļu svētkiem Tērvetē radās 2004. gadā ciešā 
saistībā ar muzeja ēkas izveidi, kas vienlaikus Latvijā atzīs-
tami kā ilgākie šāda veida organizētie svētki. Svētku rekons-
trukcijās tiek aptverts dzelzs laikmets tā klasiskajā izpratnē 
par laika posmu no 9. līdz 12. gadsimtam. Vēsturiskās rekons-
trukcijas attīstībai zelta laiki bija 2010. gads, kad visā Eiropā 
un Baltijā bija “uzplaiksnījums” un daudzi iesaistījās vēstures 
rekonstrukcijas kustībā. Arī Latvijā notika vērienīgi vēsturis-
ko rekonstrukciju festivāli – Cēsīs, Valmierā, Ropažos, Rīgā 
Zaķusalā, Grobiņā, Ventspilī, Igaunijā un citviet. Bet dažu gadu 
laikā svētki, kuros piedalās vēstures rekonstruktori, strauji 
kļuva mazskaitlīgāki. Ja tobrīd Latvijā varēja sapulcināt ap 150 
vēstures rekonstruktorus, tad šobrīd viņu skaits sasniedz vien 
30–40 pa visu Latviju. Tātad varam izdarīt secinājumu, ka kus-
tības aizsācēji joprojām turpina svētku tradīcijas, bet jaunie 
dalībnieki ir nākuši un gājuši. Acīmredzot interese par vēstu-
ri mazinās, īpaši jauniešu vidū, tieši tādēļ ar Zemgaļu svētku 
palīdzību ir būtiski noturēt tos, kas vēl ar to nodarbojas, lai 
stāstītu par zemgaļu senvēsturi. Lai saglabātu šo seno zemgaļu 
stāstu un viņu dzīves notikumu rekonstrukciju, biju iesniedzis 
izstrādātu projektu Valsts kultūrkapitāla fondam, kas paredzē-
ja Zemgaļu svētku norisi vienlaicīgi visās Zemgales pašvaldī-
bās – Bauskā, Jelgavā, Dobelē. Lai gan pašvaldības bija gata-
vas piedalīties šādu svētku organizēšanā, diemžēl ideja netika 
atbalstīta, jo priekšroka tika dota citām aktivitātēm, īpaši maz-
tautu popularizēšanai, kā piemēru varu minēt lībiešus.

Bet es noteikti lepojos, ka Tērvetē, Dobeles novada pašvaldī-
bas atbalstīti, šādi Zemgaļu svētki notiek, mums ir savi sadar-
bības partneri un pasākuma atbalstītāji, kas uztur dzīvu ideju 
par seno zemgaļu vēsturiskās izpētes nepieciešamību un ļauj 
pavērt “dzīvās” vēstures lappuses Zemgaļu svētkos Tērvetē.

Ir zināms, ka Tavs ieguldījums Zemgales vēstures izpētē 
sniedzas arī pāri Tērvetes robežām...

Šobrīd ir atrastas dzirdīgas ausis gan Zemgales plānoša-
nas reģionā, gan izveidojusies laba sadarbība ar Dobeles un 
Bauskas pašvaldībām. Darām kopīgas lietas ar cilvēkiem, kam 
interesē seno zemgaļu tēma, lai kopīgi stiprinātu Zemgales 
vārdu, Zemgales patriotismu un arī pacelt Zemgales vēstures 
pievienoto vērtību. Kopā vēlamies pārliecināt vēstures intere-
sentus, ka mums ir šīs spēcīgās saknes un pieturas punkti –
Tērvetes, Dobeles un Mežotnes pilskalni, kas jau šobrīd ir kļu-
vuši par apmeklētāju iecienītiem tūrisma objektiem. Ir patiess 
prieks, ka savā vēsturiskajā veidolā ir atdzimis arī Mežotnes 
pilskalns, ir veikts darbs pie Mežotnes pils maketa skicēm, 
esmu sagatavotās vēsturisko stāstu grāmatas konsultants, 
veikts darbs pie digitalizētā stāsta par Mežotnes pilskalnu.

Viennozīmīgi ir prieks, ka Zemgalē ir attīstījies kultūrvēstu-
riskie centri – Mežotnē, Tērvetē, arī Dobelē. Jāatzīst, ka pēdē-
jie desmit gadi ir bijuši ļoti ražīgi Zemgales tēla un vēsturiskās 
materiālās kultūras popularizēšanā, un priecājos, ka daudzām 
aktivitātēm esmu līdzautors. Ja mēs to neizdarīsim, tad neviens 
cits to mūsu vietā nedarīs, un tas viss, lai saglabātu savu identi-
tāti, lai parādītu, cik Zemgalē mēs esam bijuši vareni.

Kas ir Tavs lielākais ieguldījums, ar ko no sirds vari lepoties?
Vispirms minēšu biedrības “Latviešu karavīrs” dibināšanu, 

jo tā vairāk nekā 10 gadu garumā ir novadījusi teju 200 publis-
kos pasākumus visā Latvijā, kas no mūsu puses ir dēvējams 

kā veiksmīgs patriotiskās audzināšanas ieguldījums. Tie ir 
latviešu strēlnieku Ziemassvētku kauju piemiņas pasākumi, 
Nacionālo partizānu brīvības cīņu Īlē piemiņas pasākumi, 
brīvības cīņas Cēsu kaujas rekonstrukcijā, esam sevi demons-
trējuši Latgalē Preiļos, ir braukts uz Lietuvu, Igauniju un vēl 
daudz kur citur. Šobrīd, protams, tas viss ir pieklusis, ētisku 
apsvērumu dēļ. Savulaik visi pasākumi tika veltīti jauniešu 
patriotiskās audzināšanas nolūkā, lai pierādītu, cik latvieši ir 
bijuši labi karotāji paaudžu paaudzēs, lai rādītu mūsu latviešu 
pozitīvo tēlu dažādos laika periodos.

Patiess lepnums ir Tērvetes muzejs, kas atrodas koka pilī, 
kur patlaban ir vislabākā iespēja iepazīties ar zemgaļu vēstu-
risko materiālo kultūru. Pērn sadarbībā ar Zemgales plāno-
šanas reģionu esam radījuši lielisku 3D video “Tērvetes pils-
kalns 13. gadsimts”, noteikti lepojos ar koka pils ekspozīcijām, 
kas stāsta par zemgaļu amatiem, sākot ar keramikas izstrādā-
jumiem līdz brīnišķīgi ar rokām kaltajām rotām un darināta-
jiem apģērbiem.

Protams, lepojos, ka kopīgiem spēkiem ar bijušo Tērvetes 
pašvaldību esam sakopuši pilskalnu, kas vēl 2000. gadā bija 
apaudzis ar krūmiem. Šobrīd tas ir notīrīts, uz to ved kāpnes, ir 
atjaunotas pilsdrupas, izlikti informatīvie stendi. Tas ir mūsu, 
tērvetnieku, kopīgais ieguldījums, lai vēl un vēlreiz apzinātos, 
cik Tērvete ir fantastiska vieta, cik tā ir sakārtota un atvērta 
ciemiņiem. Priecājos arī par saviem zinātniskajiem rakstiem, 
vairāk kā 20 zinātniskajām publikācijām. Jāatzīmē, ka šobrīd 
ir tapusi arī jauna arheoloģijas enciklopēdija, kurā esmu viens 
no 40 autoriem. Vēlos piebilst, ka šis darbs tuvākajā laikā tiks 
tulkots un izdots arī angļu valodā.

Vēl viens lepnums ir tas, ka biedrībai “Latviešu karavīrs” ir 
izveidojusies veiksmīga sadarbība arī kino jomā. Kā konsul-
tants esmu strādājis ap 30 filmu tapšanā, pēdējā kinofilma 
“Sarkanais mežs”, kurā paši arī aktīvi piedalījāmies. Ir bijušas 
reizes, kad filmas vēsturiskais saturs pilnībā nostājas pretrunā 
ar biedrības uzskatiem, tad gan sadarbība neveidojas, no fil-
mas konsultēšanas un uzņemšanas distancējamies.

Kam Tu vēlies pateikt vislielāko paldies?
Visupirms bijušajai Tērvetes novada pašvaldībai par sadar-

bību vairāku gadu garumā, kas man ir uzticējušies, virzot uz 
ieceru īstenošanos. Paldies manu ideju sadzirdējušām ausīm 
Zemgales plānošanas reģionā, Dobeles un Bauskas novadu paš-
valdībās, paldies Zemgaļu svētku atbalstītājiem SIA “Dobeles 
dzirnavnieks”, “Latvijas Valsts mežiem”, ko vienmēr uzskatīšu 
kā pozitīvo piemēru, kā vajag atbalstīt savu zemi, savu novadu, 
savus cilvēkus. Un, protams, paldies mūsu sadarbības partne-
riem, kas kuplina ar savu klātbūtni Zemgaļu svētkus Tērvetē!

Tavs vēlējums ikvienam informatīvā izdevuma lasītājam?
Es vēlētos, lai ar zinātnes starpniecību tiktu panākta cilvēku 

interese par savas tautas vēsturi, lai mēs ikviens spētu lepoties 
ar saviem senčiem, savu novadu, savu zemi, lai nebūtu nevēla-
mās migrācijas uz ārzemēm, bet mēs censtos, attīstot biznesu, 
uzņēmējdarbību vai cita veida piesaisti savai zemei, lepoties ar 
to, no kurienes esam nākuši. Lepoties, ka esam latvieši, esam 
dzimuši Latvijā un zinām savas tautas vēsturi, ar kuru lepoja-
mies, lai citiem parādītu, ka esam unikāli. Nepaudīsim savas 
tautas un valsts patriotismu vien 11. un 18. novembrī, bet gla-
bāsim to katrs savā dvēselē ik dienu! Tikai tā mēs varam izrādīt 
patiesu mīlestību pret savu zemi!

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 11 PASĀKUMI

No 11. līdz 13. augustam Tērvetē norisināsies XX Zemgaļu svētki. Jubilejas 
gadā svētkiem izvēlēta tēma “Zemgale – latviešu vēsturiskā zeme”.

BEZMAKSAS PUBLISKI 
PIEEJAMIE PASĀKUMI AUGUSTĀ
Vingrošana topošajām māmiņām 

Dobelē 
“Pils dārzā”, Brīvības ielā 2C
Otrdienās, 15., 22., 29. augustā plkst. 12.00,
tālr. 26955292, Dace (vietu skaits ir 

ierobežots).

Uztura meistarklase
Aizstrautniekos 
Aizstrautnieku bibliotēkā “Gaismiņas”, 

Dobeles pagastā
23. augustā plkst.13.00,
tālr. 29717709.

Lejasstrazdos 
Lejasstrazdu bibliotēkā “Stariņi”, Dobeles 

pagastā
30. augustā plkst. 15.00,
tālr. 20246442.

Nūjošana
Dobelē
Sporta bāzē “Ceļa ēzeļi”, Īles ielā
19. augustā no plkst. 10.30 līdz 14.30,
tālr. 26712619, Danute.
Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pakal-
pojumu pieejamības uzlabošana Dobeles 
novada iedzīvotājiem” (NR. 9.2.4.2/16/I/047)
ietvaros.

19. augustā Dobeles novadā tau-
tas sporta bāzē “Ceļa Ēzeļi” norisi-
nāsies Latvijas Čempionāta nūjoša-
nā 3. posms un iešanas sacensību 2. 
posms.

Reģistrācija nūjotājiem: https://ej.uz/deyx. 
Reģistrācija iešanas sacensību dalībniekiem: 
https://ej.uz/4eat.

Latvijas Čempionāta nūjošana 3. posma 
un Iešanas sacensību 2. posma nolikumi pie-
ejami www.dobele.lv.

Dalības maksa nūjošanā:
- sporta klasei (10 km, 21 km) – 10 eiro;
- tautas klasei (5 km) − 7 eiro;
- junioru klasei – 5 eiro.
Sacensību dienā:
- sporta klasei (10 km, 21 km) – 12 eiro;
- tautas klasei (5 km) − 9 eiro;
- junioru klasei – 5 eiro.
Dobeles novada iedzīvotājiem dalība pasā-

kumā – bez maksas!
Dalības maksa jāpārskaita uz Latvijas 

Tautas sporta asociācijas bankas kontu vēlā-
kais divas dienas pirms pasākuma, maksāju-
ma mērķī norādot posma numuru, dalībnie-
ka vārdu un uzvārdu.

Piemērs: “Latvijas Čempionāts nūjošanā 
(vai iešanas sacensības) … posms, vārds, 
uzvārds”:

Latvijas Tautas sporta asociācija
Reģ. nr. 40008022133
Uzvaras bulv. 10, Rīga, LV-1048
A/s “SEB banka
Konta nr.: LV04UNLA0050024409762
SWIFT kods: UNLALV2X
vai
A/s “Swedbank”
Konta nr.: LV75HABA0551034016276
SWIFT kods: HABALV22

NŪJOŠANAS ČEMPIONĀTS 
UN IEŠANAS SACENSĪBAS

Eiropas Komisija (EK) 2023. gadu ir nosaukusi par 
“Prasmju gadu”, lai stiprinātu iedzīvotāju un uzņēmu-
mu konkurētspēju gan darba un profesionālajā tirgū, 
gan arī pievērstu uzmanību savas personīgās dzīves labklājības paaugstināša-
nai, pilnveidojot mūža laikā apgūtās vai no jauna iegūtās prasmes.

Datums Pasākums Laiks Cena (EUR) Vieta
10., 15., 17., 
22., 24. au-
gustā

Topošo vecāku 
skola (5 nodar-
bības)

18.00–20.00 50,00 EUR/par kursu,
15,00 EUR/par 1 nodar-
bību

Brīvības iela 
7, Dobele, Do-
beles PIUAC

No 15. augusta
otrdienās, 
ceturtdienās

“Šūt ir viegli” 
(Kopā 16 nodar-
bības),
Natalja Sardiko

18.00–20.00 320,00 EUR par kursu,
25,00 EUR/par 1 nodar-
bību,
180,00 EUR/2 maksājumos

Brīvības iela 
7, Dobele, Do-
beles PIUAC

16. augustā Minimālās 
higiēnas prasības 
pārtikas uzņē-
mumā,
Astrīda Mūrniece

10.00 25,00 EUR Brīvības iela 
7, Dobele, Do-
beles PIUAC

21. augustā Maizes stāsts:
- no grauda līdz 
klaipam; 
- kopīga cepšana 
un degustēšana

13.00 Bezmaksas Stacijas iela 8, 
Bēne, Bēnes
bibliotēkā

23. augustā HACCP sistēmas 
principu iev-
iešana un 
nodrošināšana 
pārtikas nozarē

10.00–17.00 55,00 EUR Brīvības iela 
7, Dobele, Do-
beles PIUAC

No 11. septem-
bra
pirmdienās, 2 
reizes mēnesī
(8 nodarbības)

“Pirts zinību 
ABC”,
Ilga Gavare

18.00–21.00 120,00 EUR par kursu,
20,00 EUR/par 1 nodar-
bību,
70,00 EUR/2 maksājumos

Brīvības iela 
7, Dobele, Do-
beles PIUAC

TIEKAMIES XX ZEMGAĻU SVĒTKOS TĒRVETĒ!

Pasākuma organizētājs ir Normunds 
Jērums, kurš daudzviet Latvijā ir pazīstams 
kā vēsturnieks pēc sava aicinājuma, vēstures 
un kauju rekonstrukciju entuziasts, Tērvetes 
koka pils izveidotājs un saimnieks, biedrības 
“Latviešu karavīrs” dibinātājs un vadītājs.

XX Zemgaļu svētki 11. augustā no plkst. 
11.00 tradicionāli LVM Tērvetes Dabas parka 
administratīvās ēkas zālē tiks aizsākti ar 30 
minūšu gariem 6 zinātniskajiem lasījumiem 
– “Gredzenu atradumi Tērvetes pilskalnā un 
senpilsētas teritorijā” (Mag.hist. Normunds 
Jērums, Latvija); “Krāsas un to nozīme 
apģērbā” (Dr.art. Ieva Pīgozne, Latvija); 
“Silenes zemes lokalizācijas jautājumi” (Dr.
hist. T. Baranauskas, Lietuva); “Livonijas 
un Lietuvas dižkungaitijas robežas izmai-
ņas 14.–16. gs.” (Dr.hist. Ernests Vasilauskas, 
Lietuva); “Lielupes baseina zemgaļu līdzenie 
kapulauki ainavā” (Dr.hist. G. Zemītis) un 
“Dambīšu senkapi” (Dr.paed. A.Tomašūns).

Šīs tēmas noteikti spēj interesēt daudzus, 
bet īpaši muzeju darbiniekus un vēstures 
pedagogus, tādēļ ikviens aicināts un gaidīts 
piedalīties šajā bezmaksas konferencē.

12. un 13. augustā Zemgaļu svētku pasāku-
mi turpināsies koka pils teritorijā. 

12. augustā darbosies Amatnieku tirdziņš, 
būs vērojami seno amatu demonstrējumi, 
ekspozīcija “Zemgale un zemgaļi”, skanēs 
folkloras kopas “Laiva” un “Ceļteka”.

Tērvetes koka pilī būs ekspozīcijas – zem-
gaļu rotas un sadzīves priekšmeti; zemgaļu 
rotu un sadzīves priekšmetu atdarinājumi; 
zemgaļu dzelzs laikmeta apģērbu rekons-
trukcijas un rotu izgatavošanas un nēsāša-
nas tradīcijas.

Pēcpusdienā notiks loka šaušanas tur-

nīrs un baltu maztautu un Livonijas bru-
ņinieku turnīrs, kurā cīnīsies drošsirdīgā-
kie un veiklākie vietējo baltu maztautu un 
Livonijas ordeņbrāļu karavīri. Pirms turnīra 
būs klausāms stāstījums “Zemgaļu karavīra 
un Livonijas ordeņa bruņinieka 13.gs. ekipē-
jums, bruņojums”. Diena noslēgsies ar kon-
kursu svētku viesiem “Zemgaļi senatnē”.

Amatnieku tirdziņš, amatu demonstrē-
jumi, Tērvetes koka pils ekspozīcijas un 
Livonijas ordeņa bruņinieku cīņas paraug-
demonstrējumi būs vērojami svētku nāka-
majā dienā, 13. augustā, kad būs vērojams 
arī uzbrukums Tērvetes pilij. Abas svētku 
dienas bērnus Tērvetes koka pils teritorijā 
priecēs “Trušu sēta”.

Ieejas maksa svētku laikā Tērvetes koka 
pils pagalmā un tai pieguļošajā teritorijā: 
skolniekiem un pensionāriem – 5 eiro, pie-
augušajiem – 7 eiro.

Bezmaksas aktivitātes būs vērojamas 12. 
augustā Tērvetes estrādē, kur plkst. 13.30, 
piedaloties visiem svētku dalībniekiem, 
notiks svinīga svētku atklāšana, bet turpi-
nājumā būs skatāms un klausāms folkloras 
kopu “Vilki”, “Ceļteka,” ”Laiva, ” “Rāmupe” 
sniegums, visus priecēs Tērvetes deju kolek-
tīvs “Avots”.

Zemgaļu svētkos piedalās vēstures rekons-
trukcijas klubi: biedrība “Latviešu kara-
vīrs: Tērvetes zemgaļi”, “Heligenberga”, 
“Leitgiris”, “Senzeme”, “Baltava”, “Livland”, 
“Robeža”, “Anticnij Voin”, “Kroma Kolna 
Bruoliste”.

Savas prasmes demonstrēs amatnieki: 
Ausma Spalviņa, “Radošā rotu darbnīca”, 
“Rūnu rotas”, Aleksandrs Redko (“Dzintara 
darbnīca”), zāļu sieva Līga Reitere. Svētkus 
organizē biedrība “Latviešu karavīrs”. Svētkus 
atbalsta Dobeles novada pašvaldība, VKKF 
“Latviešu vēsturiskās zemes”, VAS “Latvijas 
valsts meži”, AS “Dobeles dzirnavnieks”, SIA 
“Lielķēniņš” (Tērvetes vēstures muzejs), 
Tērvetes pagasta pārvalde. Sīkākai informāci-
jai aicinām sekot līdzi pasākuma afišā!

DOBELES PIUAC AUGUSTĀ VEIC DOBELES 
NOVADA IEDZĪVOTĀJU APTAUJU

Mūsu laikmetā aktualizējušies tādi procesi, 
kā digitalizācija, automatizācija un globalizāci-
ja, kuri nosaka izmaiņas, kas skar katru pieau-
gušo vecumā no 18 līdz 65+. Tāpēc jābūt atvēr-
tiem jaunām zināšanām un iespējām apgūt 
jaunas iemaņas.

EK izdalījusi astoņas galvenās pamat-
prasmju un kompetenču grupas, mūžizglī-
tībā šobrīd vairāk aktualizējot tieši izceltās 
kompetences:

- daudzvalodu kompetence;
- personīgā sociālā un mācīšanās mācīties 

kompetence;
- pilsoniskuma kompetence;
- uzņēmējdarbības kompetence;
- kultūras izpratnes un izpausmes 

kompetence;
- digitālā kompetence;
- matemātiskā kompetence  un kom-

petence dabaszinībās, tehnoloģijās un 
inženierzinātnēs;

- rakstītpratības kompetence.
Dobeles PIUAC piedāvās aizpildīt  aptaujas 

anketas 3 dažādās grupās: 
- novada iedzīvotājiem; 
- pašvaldības un pārvaldes darbiniekiem; 
- uzņēmējiem. 
Visas anketas izveidotas tā, lai tās atbil-

stu noteiktās mērķauditorijas un sasniedzamo 
respondentu interešu izzināšanai. Katram ir 
iespēja izvēlēties sev atbilstošo anketu vai arī 
aizpildīt vairākas.

Kāpēc iesaistīties aptaujā?
Vēlamies apzināt mūsu novada iedzīvotāju 

patieso interesi un vajadzības, tādējādi piedāvāt 

mērķtiecīgi un pārdomāti izstrādātas uz intere-
sēm un vēlmēm balstītas apmācības. Vēlamies 
stratēģiski un pamatoti apgūt Dobeles novada 
pašvaldības paredzēto atbalstu novada attīstības 
stratēģijā esošajam mūžizglītības popularizēša-
nas un veicināšanas plānam.

Šobrīd valstī tiek strādāts pie dažādiem pie-
augušo izglītības projektiem, kuru izstrādē 
un īstenošanā aicināti iesaistīties arī iedzīvo-
tāji. Vēlamies uzzināt, vai iedzīvotāji ir gatavi 
iesaistīties šajos projektos un kādas profesio-
nālās prasmes vēlas uzlabot vai apgūt Dobeles 
novada iedzīvotāji.

Anketas  iespējams aizpildīt elektroniski 
un papīra formātā. Elektroniski tās iespējams 
aizpildīt picdobele.lv un dobeledara.lv mājas-
lapās, kur ir informācija par aptaujām. Kā 
arī aptaujas anketu saites ir iespēja atrast 
arī Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmēj-
darbības atbalsta centra un “Dobeledara” 
“Facebook” kontā. Uz drukātās informācijas 
par iedzīvotāju aptauju ir redzams QR kods, ko 
noskenējot atveras aptaujas forma.

Drukātās aptaujas ir novietotas Dobeles 
novada pašvaldības informācijas cen-
trā, novada pagastu pārvaldēs un biblio-
tēkās. Aizpildītās aptaujas anketas papī-
ra formātā aizpilda un atstāj saņemšanas 
vietā. Priecāsimies par jūsu viedokli, lai plā-
notu pilnvērtīgu un saisto-
šu apmācību piedāvāju-
mu 2023./2024.mācību 
gadam!

Tiešsaistes aptaujas 
QR kods

Lai uzlabotu redzamību diennakts tumšajā laikā un ievērojami samazinātu 
elektroenerģijas patēriņa radītās izmaksas, Dobeles novada teritorijā uzsāk-
ta ielu gaismekļu nomaiņa, informē Dobeles novada pašvaldības izpilddirek-
tora vietnieks Aldis Lerhs.

UZSĀKTA IELU GAISMEKĻU NOMAIŅA NOVADĀ

Dobeles novada pašvaldības izpilddirekto-
ra vietnieks Aldis Lerhs skaidro: “Kopā tiks 
nomainīti esošie 1212 ielu gaismekļi, nātrija 
gaismekļus nomainot pret LED gaismekļiem, 

kas ļaus samazināt elektroenerģijas patēriņu 
vidēji par 50%.”

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

PIUAC AKTUĀLAIS PIEDĀVĀJUMS AUGUSTĀ UN SEPTEMBRĪ



2023. GADA 10. AUGUSTS. NR. 8 (22) 12 PASĀKUMI

Dobeles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums
„DOBELES NOVADA ZIŅAS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 9000 eksemplāru.

Veido: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti.

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Adrese: Mūkusalas iela 15A, Rīga, LV-1004.

Izplatīšanu veic: Dobeles novada pašvaldība.
Pieejams: Dobeles novada pašvaldības iestādēs, lielākajās tirdzniecības vietās.

Izdevuma elektroniskā versija: www.dobele.lv

Par ievietotās informācijas precizitāti atbild raksta autors.
Rakstu saturs ne vienmēr pauž domes viedokli.

Saziņai: Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību
speciāliste Gita Šēfere-Šteinberga.

E-pasts: gita.steinberga@dobele.lv Tālr.: 29972884

KULTŪRAS, RADOŠIE UN SPORTA PASĀKUMI NOVADĀ AUGUSTĀ UN SEPTEMBRĪ
Aucē
(tālr. 26168132)
18. augustā plkst. 20.00
Auces brīvdabas estrādē koncerts “Paldies 
latiņam 10!” Ieejas maksa 7 eiro.
18. augustā plkst. 22.00
zaļumballe kopā ar mūziķi Normundu 
Cielavu. Ieejas maksa 5 eiro.
No 1. septembra līdz 29. septembrim 
Dobeles novada iedzīvotāju foto konkur-
sa finālistu fotogrāfiju “Rudens/Ziema” 
izstāde. Izstāde apskatāma KN darba un 
pasākumu laikā, kā arī individuāli piesa-
koties pa tālr. 26168132.
15. septembrī plkst. 22.00 
Auces pilsētas kultūras namā balle ar gru-
pu Brekšupekši. Ieejas maksa 5 eiro. 
20. septembrī plkst. 10.00 
“Uzmanību, peles!” Jautra izrāde pirmsko-
las un sākumskolas vecuma bērniem. 
Ieejas maksa 3 eiro.
22. septembrī plkst. 19.00 
Vīnes klasika un Liepājas simfoniskais 
orķestris. Ieejas maksa 10 eiro. Biļešu ie-
priekšpārdošana: www.bilesuparadize.lv  
un kultūras nama kasē.  

Bēnē
(tālr. 28295001)
12. augustā plkst. 16.00
Bēnes pamatskolas estrādē Mārtiņš Jāt-
nieks–Borkovskis ar koncertu “Saule, jūra 
un vējš”. Ieeja bez maksas.
12. augustā plkst. 13.00
zaļajā zonā aiz Bēnes pamatskolas “Putu 
balle”. Ieeja bez maksas.
12. augustā plkst. 22.00
Bēnes estrādē balle ar grupu VIA 
“Sienāži”. Ieeja bez maksas. Aicināti 
apmeklētāji  no 16 gadiem, jaunākiem – 
ieeja kopā ar vecākiem.
18. augustā plkst. 19.00
Bēnes estrādē Penkules tautas nama 
amatierteātra “Dailes” izrāde “Skapī”, 
režisore Daiga Granāte. Ieejas maksa 1 
eiro. 
No 8. līdz 15. septembrim
Bēnes tautas namā FOTOIZSTĀDE “Zirga 
mugurā apkārt Latvijas robežai!”. Ieeja 
bez maksas. Izstāde apskatāma katru 
darba dienu un pasākumu laikā. Intere-
sentiem lūgums zvanīt pa tālr. 28295001 
Ingrīdai Rozenfeldei.
10. septembrī plkst. 16.00
Bēnes tautas namā KONCERTUZVEDUMS 
“Ārijas Elksnes dzīves melodijas”. Piedalās 
mūziķe Laila Ilze Purmaliete un Dailes 
teātra aktieris Lauris Subatnieks. Ieejas 
maksa 3 eiro.

Dobelē
(tālr. 29331181)
11. augustā no plkst. 18.00 līdz 06.00 rītā
Ķestermeža estrādē lielballīte “Skaisti 

dzīvot neaizliegsi”. Biļetes nopērkamas 
www.bilesuparadize.lv un pasākuma 
dienā pasākuma norises vietā.
26. augustā plkst. 19.00
Ķestermeža estrādē Alex piemiņas kon-
certs “Zvaigznes ceļš”, vēloties godināt 
un pieminēt izcilās un neatkārtojamās 
balss īpašnieku un ilggadīgo grupas “Opus 
Pro” solistu dziedātāju Alex (1962–2021), 
kurš pirms diviem gadiem būtu svinējis 
60 gadu jubileju. Biļetes uz koncertu var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs un 
internetā: www.bilesuparadize.lv.
3. septembrī plkst. 17.00
Dobeles pilsētas kultūras namā koncerts – 
džeza orķestris “Mirāža”.

Dobeles novada muzejā 
(tālr. 28389028) 
Līdz 28. oktobrim
krājuma izstāde “Pār Ejas”, izstāde par 
20. gs. 20.–30. gadu Dobeles novada 
cilvēku lielajiem dzīves pieturpunktiem - 
kristībām, iesvētībām, kāzām un bērēm.

Dobeles Pilī
(tālr. 20223536)
2. septembrī
Dobeles Pils pagalmā “Dailes ieskauti” no-
tiks jau 10. Dobeles Pils svētki. Atzīmējot 
atjaunotās Pils 3. sezonas sākumu, Pils 
svētku moto šogad ir “Dailes ieskauti”, 
tverot sajūtu no Pils uzplaukuma laika, 
kad tajā saimniekoja daiļā un spēcīgā 
personība Pomerānijas princese Elizabete 
Magdalēna Ketlere. Svētku viesus aicinām 
uz foto pastaigu “Par un ap pilskalnu”, 
svētku koncertu kopā ar Lindu Leen & 
grupu, “Studia Fotia” maģisko uguns kroņa 
numuru, dejām kopā ar grupu “Bad Hab-
its” u.c. aktivitātēm.
Līdz 11. septembrim
Inetas Freidenfeldes gleznu izstāde “Sav-
vaļa”.

Īlē
(tālr. 26133692)
20. augustā plkst. 20.00
Īles akustiskajā koncertzālē viesosies 
Berlīnes Šaritē koris (mākslinieciskais 
vadītājs Adrians Emans), uzstājoties kopā 
ar jauniešu kori “Balsis” (māksliniecis-
kais vadītājs Ints Teterovskis). Koncertā 
izskanēs gan vācu klasiķu mūzika, gan 
iemīļota latviešu komponistu kormūzika. 
Ieejas maksa 7 eiro. Biļetes pieejamas 
“Biļešu paradīzes” kasēs un www.bile-
suparadize.lv.
25. augustā plkst. 19.00
Īles estrādē “ĪLEFEST” – dziesminieku 
saiets, vasaras noslēguma koncerts.

Krimūnu estrādē
(tālr. 25488435)

13. augustā plkst. 17.00
Ainara Bumbiera solokoncerts. 
Ieejas maksa 3 eiro.
24. augustā plkst. 19.00
izrāde “Precies, māsiņ”. Lomās: 
Guntis Veits, Jānis Jarāns, Rai-
monda Vazdika. Ieejas maksa 
5 eiro.
31. augustā plkst. 16.00
muzikāls sarīkojums bērniem 
“Hei, hei, paliec sveika, 
vasara!”. Ieeja bez maksas. 

Kaķenieku tautas namā
23. augustā plkst. 19.00
viesosies Juris Hiršs.

Naudītē
(tālr. 25488439)
19. augustā plkat. 21.00
Naudītes pagasta svētku 
zaļumballe Naudītes estrādē ar 
Arti Šimpermani un Māri Blāzi. 
Ieeja bez maksas. 

Ukru estrādē
(tālr. 225229517)
19. augustā plkst. 16.00
Bēnes tautas nama ansamblis 
“Upes pērles” izrādīs muzikālu, 
jautru izrādi. Ināra Šteinberga 
“Trakās arestantes”. Iestudēju-

ma režija ir kolektīva kopdarbs. Muzikālais 
vadītājs Aivis Antonovs–Kalniņš. Ieeja bez 
maksas.

• • •
Ar plašāku informāciju par plānotajiem 
kultūras un radošajiem pasākumiem 
aicinām iepazīties Dobeles novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.dobele.lv 
vai mobilajā lietotnē “Dobeles novads”.

PASĀKUMI DOBELES NOVADA 
BIBLIOTĒKĀS AUGUSTĀ UN 
SEPTEMBRĪ
Aizstrautnieku bibliotēkā 
(tālr. 63754466)
18. augustā plkst. 12.00
radošā darbnīca penāļa pagatavošanai 
“Penālis - vieta ne tikai zīmuļiem”.
29. augustā plkst. 15.00
“Parādi man ceļu uz bibliotēku. III daļa”. 

Jaunbērzes bibliotēkā 
(tālr. 63723768)
14. septembrī plkst. 10.00
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 
iepazīšanās pasākums. Iepazīšanās ar 
jauno grāmatu kolekciju, kopīga lasīšana 
un diskusija, radoša darbošanās kopā ar 
Mežinieku pamatskolas 2. klasi.

Krimūnu bibliotēkā 
(tālr. 63754336)
17. augustā plkst. 17.00
meistarklase “Vasara vēl nav galā”, auskaru 
vai brošiņas izgatavošana ar polimērmālu. 
Vietu skaits ierobežots.

Lejasstrazdu bibliotēkā
(tālr. 63700802)
17. augustā plkst. 12.00
“Trenē prātu! Loģikas spēles! Eksperi-
menti visam gadam!” Daži eksperimenti at-
gādinās burvju trikus un liksies,  ka notiek 
kaut kas maģisks. Eksperimenti var kļūt 
par jautru izklaidi mājas un interesantu 
nodarbi brīvajā laikā.
13. septembrī plkst. 10.00
“Vasara manā burciņā” – receptes. Pasāku-
ma dalībnieki dalīsies ar ziemas ēdienu ga-
tavošanas niansēm un receptēm. Viesosies 
ciemiņi no Jūrmalas dienas centra. 

Šķibes bibliotēkā 
(tālr. 63781735)
11. augustā plkst. 13.00
radoša pēcpusdiena bēriem un jauniešiem 
– veidosim, griezīsim, līmēsim, kļūsim 
mākslinieki! Darbosimies radoši, veidojot 
grāmatzīmes, izveidojot kolāžas, darbo-
joties ar 3D pildspalvu, veidojot darbiņus 
ar plastilīnu!
13. septembrī plkst. 12.00
tikšanās ar Jūrmalas dienas centra ap-
meklētājiem “Iepazīstot Bērzes pagastu”. 
Ciemiņi no Jūrmalas dienas centra ieradīsies 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Šķibes 
bibliotēku, kur sekos bibliotēkas vadītājas 
stāstījums par bibliotēku, tās darbību. Vēlāk 
plānots brauciens uz Kārļa Ulmaņa mājām 
“Pikšas”, kur būs iespēja apskatīties  un 
iepazīt Kārļa Ulmaņa dzimtas mājas.
15. septembrī plkst. 14.00
“Dzejas mēnesis atsoļojis”, dzejas lasīšana 
pieaugušajiem, sarunas par dzeju, pār-
runas par dzeju, atziņas un papļāpāšana 
pie tējas tases.

Ukru bibliotēkā 
(tālr. 28343378)
11. septembrī plkst. 15.00
muzikāla dzejas pēcpusdiena ar Anriju 
Kārkliņu. Anrija Kārkliņa dzeja un dzies-
mas paša autora izpildījumā.

Vītiņu bibliotēkā 
(tālr. 63754762)
15. septembrī (laiks tiks precizēts)
“Talanti mūsu vidū”, tikšanās ar vietējiem 
dzejniekiem Dzejas dienu ietvaros.  

Zebrenes bibliotēkā
(tālr.: 63700165)
22., 23., 29. un 30. augustā no plkst. 12.00 

līdz 15.00
“Vasaras skoliņa Zebrenē” bērniem no 
7 līdz 15 gadiem. “Vasaras skoliņa” tiek 
organizēta kopā ar Zebrenes sieviešu bie-
drību “Dīva”. Skoliņā radoši darbosimies, 
mācīsimies gatavot dažādus našķus. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
29982613 (Santa). 

Dobeles novada 
Centrālajā bibliotēkā
(tālr. 63781870)
29. augustā plkst. 13.00
radošā darbnīca “Vasarai, vasarai aize-
jot…”.
15. septembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00
Dzejas dienas Ineses Zanderes noskaņās.

SPORTA AKTIVITĀTES
Aucē
(tālr. 29101146, Guntis)
24. augustā
vakara velo brauciens.

Aizstrautniekos
(tālr. 26085836, Jana)
12. augustā
Aizstrautnieku Sporta svētki.

Anneniekos 
(tālr. 26085836, Jana)
26. augustā
Anneniekos, Bikstos un Zebrenē “AnneBi-
Ze” (auto orientēšanās spēle). 

Augstkalnē 
(tālr. 26851182, Signe)
19. augustā
Augstkalnes Sporta svētki.
17. septembrī
skrējiens apkārt Augstkalnes ezeram.

Auros
(tālr. 29505153, Kaspars)
26. augustā
Auru sporta svētki – sadraudzības pasā-
kums.

Bēnē
(tālr. 29916310, Līga)
12. augustā
Bēnes Sporta svētki.
  
Bikstos
(tālr. 26085836, Jana)
17. un 31. augustā, 14. un 28. septembrī
vakara skriešana un nūjošana Biksti–Sil-
kalni.

Gardenē
(tālr. 23554516, Artūrs)
26. augustā
pludmales volejbols.

Krimūnās 
(tālr. 28304284, Oskars)
9. septembrī
Tēvu dienas tautasbumba.
 
Naudītē
(tālr. 26569970, Kristaps)
19. augustā
Naudītes Sporta un pagasta svētki.
 
Penkulē
(tālr. 20019977, Līga)
19. augustā
“Iepazīsti Penkuli ar velosipēdu!”

Tērvetes Sporta centrā
(tālr. 26851182, Signe)
9. septembrī
florbola turnīrs “Tērvetes kauss”. 
 
Vītiņu Sporta centrā
(tālr. 29101146, Guntis)
10. augustā 
futbola turnīrs jauniešiem.
17. septembrī
florbora turnīrs.


